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KAI KURIE VAKARU PLANAI NIKITAI PATIKO
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Kolchozą kasos tuščios
Iš Vilniaus radijo pranešimo 

aiškėja, kad Lietuvos kolchozai 
neturi iš ko apmokėti naftos 
produktus, atsargines dalis, pa­
šarus, sėklas ir kt. Kolchozų 
įplaukos būna daugiausia metų 
antroje pusėje, be to, jų sunau­
dojimas yra suvaržytas (turi 
būti išskirtos sumos į nedalomus 
fondus ir pan.). Kai pavasarį 
ir vasarą iki naujojo derliaus re­
alizavimo reikia atlikti būtinas 
išlaidas, nebėra iš ko. Jau ir 
kita proga sovietiniai šaltiniai 
buvo pranešę, kad kolchozai ne­
turi iš ko išpirkti trąšas ir ki­
tus būtinus pirkinius. Kolcho­
zai dėl šitokios kolchozinės sis­
temos atsiduria į keblią padėtį. 
Valdžia buvo priversta kolcho­
zus gelbėti. Kaip dabar prane­
šama, Valstybiniam bankui duo­
tas įsakymas teikti kolchozams, 
kurių kasos tuščios, griežtai ap­
ribotos paskirties kreditus.

Ir tokių vykių Vilniuje būna

Vilniaus universiteto studen­
tas R. širvinskas, eidamas į na­
mus, ties Rusų dramos teatru 
sutiko vyruką, kuris jo paprašė 
ugnies. Galą palydėjęs trenkė 
studentui į galvą ir be sąmo­
nės gulinčiam nuėmė laikrodėlį. 
Milicija plėšiką išaiškino ir su­
laikė. Tai buvęs 18 metų A. Ra­
čiūnas.
Grįžtama į molio statybos laikus

Vilniaus radijas pranešė iš 
Vilkaviškio rajono, kad “Per­
galės” ir Gižų kolchozų staty­
bininkai “sukaupė didelį patyri­
mą”, statydami kiaulides ir kar­
vides iš pigios vietinės medžia­
gos — molio. Septynmečio pla­
no numatymais iš molio ir ak­
menų būsią pastatyti 23 stam­
būs ūkiniai pastatai. Ir kituose 
kolchozuose grįžtama prie se­
nųjų laikų molio statybos. (E)
Lietuvos kinostudija
į ekranus išleidusi 500-jį kino- 
žumalo “Tarybų Lietuva” nu­
merį. Kronikos operatoriai esą 
V. Starošas, P. Kalabuchovas, 
L. Taurimas, M. Segalis, G. 
Chankojanas, režisoriai L. Ma­
ciulevičius ir N. Liubašicas. Ki­
no kronikos redaktoriais mini­
mi V. Imbrasas ir B. Pajėdienė. 
Iš jaunesnių operatorių “Tiesa” 
mini A. Blyžą ir J. Gabalį.
Klaipėdoje statoma nauja 
silkių apdorojimo įmonė,
kuri, kaip pranešė Vilniaus ra­
dijas, per parą apdoros apie 60 > 
tonų žuvies. Esamos žuvies ap­
dorojimo įmonės nepajėgiančios 
visos sugautos žuvies sudoroti. 
Naujosios įmonės statybai pa­
skirta 25.5 milijonai rublių. Pir­
mąją produkciją įmonė duosian­
ti 1961 metais.
Keletas “repatriantų” 
iš Pietų Amerikos
balandžio viduryje grįžo į Lie­
tuvą. Iš Argentinos sostinės 
Buenos Aires italų laivu pro Ge­
nują grįžo rokiškėnas Petras 
Greimas (iš Lietuvos išvykęs 
1936 metais) ir kamajiškis Jo­
nas Diržys su 10 metų sūnum. 
Sovietų laivu pro Rygą iš Bra­
zilijos grįžo dusetiškis Alfon­
sas Braga, išgyvenęs svetur 
daugiau kaip 30 metų.
Napoleonas Bernotas,
Lietuvos kinostudijos režisorius 
ir aktorius, balandžio 7 d. mi­
rė dėl susižeidimo per autoka- 
tastrofą, 44 m. amžiaus. Buvo 
baigęs Klaipėdos Pedagoginį in­

stitutą. Kurį laiką dirbo Vil­
niaus “Vaidilos” teatre ir Šiau­
lių Žemaičių teatre ir Klaipėdos 
dramos teatre. Vėliau perėjo į 
lietuviškų filmų kūrybą.
Ir Pabaltijyje statomi atominiai 
reaktoriai
Pirrpasis iš jų pradėtas statyti 
Salaspilio apylinkėje. Pradės 
veikti ateinančiais metais, bū­
siąs apie 2,000 kilovatų pajėgu­
mo. Kaipį atominį kurą panau­
dos urano 235-jį elementą. Lat­
vijoje pastatytu reaktorium pa­
sinaudosią ir Lietuvos moksli­
ninkai, praneša “Tiesa” 83 nr.
Paskutiniai gyventojai išsikelia 
iš* būsimos “Kauno jūros” rajo­
no. Kertamas likęs miškas, rau­
nami kelmai ir atliekami kiti 
darbai, susiję su būsimu užtvin- 
dinimu. Didesnė dalis jau pa­
ruošta užtvindinimui.
Kauno klinikinės ligoninės 
rentgenos skyrius
gavęs iš Vengrijos naują rent­
geno aparatą, kuriuo būsią ga­
lima atlikti ir sluoksnines rent­
geno nuotraukas.
Pirmoji lietuviškos 
konstrukcijos turbina
būsianti pradėta gaminti šie­
met. Iki šiol “Pergalės” turbi­
nų fabrikas turbinas gamino pa­
gal svetimus pavyzdžius ir pro­
jektus.

Korespondentų kova 
prie Vatikano vartų
Reikėjo šauktįs italų policijos

ROMA. — šveicarai, saugą 
įėjimą į Vatikaną, nepajėgė su­
laikyti besiveržiančių korespon­
dentų. Jų atvažiavo didelis bū­
rys iš paskos Belgijos princo Al­
berto, gavusio popiežiaus priė­
mimą.

Vatikano sargai, ginkluoti 
kaip Viduramžių riteriai, 12 ko­
respondentų suėmė, kai jie ban­
dė išsiveržti pro vartus atgal. 
Buvo iššaukta Romos “pasau­
lietiška” policija, ginkluota mo­
derniškais ginklais. Korespon­
dentus, fotografus paleido, po­
licijai užsirašius jų pavardes.

Žuvo 7 jaunuoliai
Traukinys susidūrė su 
studentų automobiliu

MATTOON, Ill. — šeštadie­
nio naktį Illinois Central kelei­
vinis traukinys susidūrė su au­
tomobiliu, kuriame buvo 4 auk­
štesniųjų mokyklų mokiniai, vie­
nas Illinois universiteto studen­
tas ir keturios merginos, taip­
gi aukštesniosios mokyklos mo­
kinės.

Nelaimė atsiko vėlai naktį, 
automobiliui lekiant siauru kai­
mo plentu virš 70 mylių per va­
landą ir kertant geležinkelį, kur 
nėra jokių užtvarų nei signalų. 
7 jaunuoliai žuvo vietoje, aš­
tuntas, 22 metų studentas, nu­
gabentas be sąmonės į ligoninę. 
Jaunuoliai prieš tai buvo Shelb- 
ville aukštesniosios mokyklos 
šokiuose. Po šokių, kaip jauni­
mo įprasta, pasileido automobi­
liu pramogauti toliau.

— Norvegai nuteisė 2 šnipus. 
Karsten Gunnestad gavo 14 me­
tų, Erik Ivaas — 4 metus. Jie 
buvo pagauti su vogtais doku­
mentais ir kitokiomis karinėmis 
paslaptimis apie Nato gynybos 
planus Norvegijoj.

Dar visai neseniai prez. Ei- 
senhoweris buvo priešingas to­
kių bandymų uždraudimui, ka­
dangi JAV sayo atominiais 
sprogdinimais erdvėj pereitų 
metų rugpiūčio-rugsėjo mėne­
siais parodė, jog dar nėra bū­
dų tokius bandymus susekti ir 
prižiūrėti.

Dėl to jis reikalavo iš pradžių 
uždrausti bandymus, daromus 
žemės ir vandenypų paviršiuje. 
Chruščevas atsiliepė, kad turi 
būti uždraušti arba visi atomi­
niai bandymai arba jokie. Po 
to prezidentas kiek nusileido.
Chruščevui nuolaida patiko

Nikita Chruščev šeštadienį 
pasiuntė Eisenhoweriui ir Mac- 
millanui atsakymus, pareikšda­
mas sutikimą pradėti mokslinin­
kų pasitarimus, kaip susekti ir 
prižiūrėti atominius bandymus, 
daromus dideliame aukšty.

Jei Vakarai priims Sovietų 
sąlygas, galima tikutis greito vi­
suotinio atominių ginklų ban­
dymų uždraudimo, sako Chruš­
čevas. Jis sutinka įsileisti į sa­
vo teritoriją tarptautinius in­
spektorius draudimams prižiū­
rėti, jei iš anksto bus susitarta 
— kaip pasiūlė tarpininkas 
Macmillan — kiek tokių inspek­
cijų galima daryti.
Būtų didelė skriauda Amerikai

Atominių bandymų uždraudi­
mas duos katastrofiškų pasek­
mių apsiginklavimui, pareiškė 
Thomas Murray, buvęs iki 1958 
metų Atominės Energijos Ko­
misijos narys, demokratas. Da­
bar yra kongreso atominės ener­
gijos komiteto patarėjas.

Jis parašė memorandumą ko­
miteto pirmininkui sen. Clinton 
Andersonui (dem. N. M.), iškri­
tikuodamas Amerikos nuolaidžią 
poziciją, užimtą Genevos konfe­
rencijose, o taip pat prez. Eisen- 
howerio nepastovumą šiuo gy­
vybiniu klausimu.

Kariniai ir moraliniai prin­
cipai reikalauja, kad JAV tęs­
tų atominius bandymus, norint 
pasigaminti tobulų šios rūšies 
ginklų gynybai, sako Thomas
Murray.

I i LD PBESS-N’ALJIENU Phots
Nuvirtęs prekinis traukinys, kurį užvadavo Pen nsylvaniįos geležinkelio greitasis keleivinis prie 

Faoli, Pa. Susidūrimas įvyko dėl to, kad prieš pat keleiviniam traukiniui pravažiuojant, tas 44 va­
gonu prekinis nubėgo nuo bėgiu. Vienas keleivis sužeistas.

EISENHOWER GALVOJA UŽDRAUSTI 
VISUS ATOMŲ GINKLŲ BANDYMUS
BUVĘS AEC NARYS MURRAY SAKO, KAD MACMILLANAS 
ĮVILIOTA JAV PREZIDENTU Į CHRUŠČEVO ŽABANGAS

DENVER, Colo. — Prezidentas Eisenhowerfs padavė į spaudą 
turinį savo notos, kurią jis pasiuntė gegužės 5- d. Sovietų dikta­
toriui Chruščevui. Joje jis pasakė, kad JAV sutinka svarstyti 
uždraudimą ir tokių atominių bandymų, kurie daromi aukščiau 
30 mylių nuo žemės ar vandenynų.

Macmillano projektas — 
pavojingas

Thomas Murray ypač nepa­
tenkintas pi eiVEisenhowerio su­
tikimu priimti Macmillano pro­
jektą — susitarti iš anksto, kiek 
inspekcijų bus daroma per me­
tus, po to, kai bus susitarta ban­
dymus uždrausti.

“Blogiausias dalykas, koki da­
bar tik galima įsivaizduoti, bū­
tų, jei Chruščevas šį Macmilla­
no projektą-priimtų”, rašo Mur­
ray.

Ir kur Nikita nepriims, jei 
tikrenybėj tai buvo jo projek­
tas, tik pasiūlytas Macmillano 
po derybų Maskvoje, kaip An­
glijos vyriausybė sumanymas 
išjudinti įstrigusią į mirties 
tašką atominių bandymų drau­
dimų konferencija Genevoj.

Merginą antplūdis 
Genevos mieste

Ir jos ieško naudos iš 
Rytų-Vakarų konferencijos

GENEVA. — Aišku, jei ne­
būtų paklausos, linksmos pri­
gimties merginos neplūstų iš ki­
tų miestų, ir net iš užsienio, į 
Geneva, kur suvažiavo keletas 
tūkstančių diplomatų ir kores­
pondentų.

Naktiniai restoranai, ypač su 
apnuogintų merginų kabaretais, 
lūžta nuo svečių. Koresponden­
tai greit užuodė, kad čia mer­
ginų pasisiūlo daugiau, negu ki­
tuose Europos miestuose. “Ge­
neva Diplomat” savaitraštis ra­
šo, kad šveicarų policija susekė 
plačią merginų invaziją iš Pa­
ryžiaus ir Marselio.

Kreiptasi į prancūzų pasienio 
sargybas budriai daboti trauki­
nius ir pravažiavimo punktus. 
Tačiau nėra teisinio pagrindo 
sustabdyti turistes, jei ji turi 
užsienio pasą ir įkeliavimo lei­
dimą.

MEMPHIS, Ten.-- Vietos 
spauda rašo, kad FBI netrukus 
suims 7 asmenis, kurie bus ap­
kaltinti negro Charles Parker, 
23 metų, pagrobimu -iš Poplar­
ville, Miss., kalėjime.

Parker laukė teismo už bal­
tos moters išprievartavimą. Po

Neramumai Irake

kurio laiko jo lavoną rado upėj.įgai.

Egiptas apie gen. A. 
Kassim priešinimąsi 
Irako komunistams

Nasseristai pradeda palaniau 
kalbėti apie savo kaimyną

KAIRAS, JAR. — Egipto 
spauda, šiaip rašiusi apie Irako 
diktatorių gen. Abdel Kassim, 
kaip apie komunistų intrygų be­
laisvį, pradėjo kalbėti apie vil­
tis, kad Kassim dar gali išsi­
vaduoti iš komunistų nagų. Ma­
žų mažiausią Kassim esąs nu­
sistatęs priešintis komunistų už­
mačioms.

Šiomis dienomis turėjo būti 
pertvarkyta Irako vyriausybė, 
įtraukiant į ją ir komunistų bei 
kitokių “liaudies fronto” grupių 
atstovus. Ūkio ministeris Dr. 
Kubba buvo vienas iš didžiųjų 
komunistų draugų vyriausybėj. 
Egipto laikraščiai “Al Ahram” 
ir “Akhbar EI Yom” skelbia, kad 
gen. Kassim nenori komunistų 
į vyriausybę įsileisti. Komunis­
tai savo liaudies milicijos pa­
galba yra užvaldę Irako mases. 
Bet kariuomenėj jiems dar ne­
pavyko pilnai įsitvirtinti, nors 
daug antikomunistų karininkų 
buvo areštuota arba paleista į 
atsargą, apšaukus juos Nasserio 
šalininkais.

Irako komunistai, nustebę 
Kassimo pasikeitimu, gavo nu­
rodymus pradėti kovą iš pogrin­
džio, rašo “Akhbar EI Yom”.

TEHERANAS, Iranas. — So­
vietų laivas, atplaukęs su gink­
lais Irakui, gavo nurodymą ne­
plaukti į uostą, kol Irako gin­
kluotos pajėgos nenumalšins an­
tikomunistinių riaušių uosta­
miesty, skelbia Irano (Persijos) 
laikraštis “Ettelat”.

Laivo kapitonas norėjo už­
plaukti į gretimais esantį persų 
uostą Choramšarą ir išmesti in­
karą jo lankoj. Bet Irano val­
džia nedavė leidinio. Sovietų 
laivas tada pasitraukė į persų 
įlankos atvirus vandenis, lauk­
damas ženklo, kada jis galės 
iškrauti ginklus Basroj. išio 
uostamiesčio komendantas įve­
dė išimties stovį, uždraudė žmo­
nėms rodytis gatvėse nuo sute­
mos iki aušros.

Kai Sovietų laivas galiausiai 
įplaukė ir darbininkai pradėjo 
krauti ginklus, jūrininkams bu­
vo įsakyta pasilikti laive. Dar 
neseniai Sovietų jūrininkai, iš­
ėję į krantą, būdavo arabų ko­
munistų sutinkami kaip drau-

i CHRUŠČEVAS SUTINKA SVARSTYTI 
! ATOMŲ - NUSIGINKLAVIMO SIŪLYMĄ 
BERLYNO, VOKIETIJOS KLAUSIMAIS — NENUOLAIDUS

GENEVA, Šveicarija. — Sovietų diktatoriaus Nikitos Chruš- 
čevo kalba Maskvoj žymiai padidino viltis, kad viršūnių konfe­
rencija — tikrasis Sovietų tikslas užsienio reikalų ministerių 
konferencijoj — bus sušaukta. Konferencijos sluoksniuose kal­
bama ir konkrečiai apie vietą ir laiką — San Franciskas, rug­
pjūčio mėnesio pradžia.

Dalies prie mirties
Ligonio dienos suskaitytos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kas tai iš Dulles artimųjų pa­
informavo spaudą, kad ligonis 
gali mirti už dienos, kitos.

Jo šeimos nariai nuo pereitos 
savaitės suvažiavo į Washing- 
toną, gavus įspėjimą pasiruošti 
blogiausiam atvejui. Plaučių už­
degimas, apie kurį gydytojai sa­
kė, kad jis nėra sunkios formos, 
irgi prisidėjo prie ligonio jėgų 
susilpninimo.

Princetono universitetas, N. 
J., kur Dulles baigė teisių mok­
slus, nutarė įrengti jo vardo 
biblioteką ir ten sudėti istorinės 
svarbos Dulles dokumentus iš 
jo sekretoriavimo laiku.

Italai remia Vakarų 
reikalavimą sujungt
Berlyną, Vokietiją

Herter grįžo į Genevą
ROMA. — Italijos vyriausy­

bė davė pilną pritarimą JAV, 
Anglijos, Prancūzijos reikala­
vimui suvienyti Rytų, ir Vakarų 
Berlyną ir eiti prie Rytų ir Va­
karų Vokietijų sujungimo į vei- 
ną valstybę.

Valstybės sekretorius Chris­
tian Herter šeštadienį buvo at­
skridęs painformuoti šį sąjun­
gininką apie Genevos konferen­
cijos eigą ir tolesnius ėjimus de­
rybose. Herter tarėsi su Itali­
jos premjeru Segni ir užsienio 
reikalų ministerių Pella. Jis bu­
vo priimtas ir Italijos preziden­
to Gronchi.

Jei Genevos konferencija bus 
praplėsta savo dalyviais vėles­
nė j derybų stadijoj, Italija bus 
pirmoji, kurią Vakarai pasiūlys 
priimti (patarėjų balsu).

Sudetų vokiečių 
kongresas Vienoj

Suvažiavo 300,000 žmonių
VIENA, Austrija. — šešta­

dienį, sekmadienį Austrijos'sos­
tinę buvo “užėmę” vokiečiai, ir 
ne bet kokie, o Sudetų (Čekoslo­
vakijos dalies) tremtiniai ir pa­
bėgėliai, iš kurių gana daug 
padėjo Hitleriui sprogdinti iš vi­
daus Čekoslovakijos respubliką 
1937-38 metais.

Jų daugiausia atvažiavo iš Va­
karų Vokietijos, virš 250,000. 
Ten gyvena apie 3 mil. Sudetų 
vokiečių, kuriuos čekoslovakai 
išvarė po karo nacių praktikuo­
tu būdu. Sudėtų vokiečiai šau­
kia savo kongresus ir reikalau­
ja grąžinti jiems jų tėviškes.

Austrijos vyriausybė susilau­
kė kritikos iš visų pusių už lei­
dimą suvažiuoti Sudetų vokie­
čiams. Geriausias Austrijos at­
sakymas buvo tas: ji davė lei- 

i dimą ir komunistams suorga- 
‘nizuoti pasaulinio jaunimo sąs­
krydį šią vasarą.

UPI korespondentas Maskvoj 
pavadino Chruščevo kalbą, pasa­
kytą šeštadienį, priimant Sta­
lino “taikos” premiją taikingiau­
sią .iš visų kitų kalbų. Kągi Ni­
kita ten kalbėjo? Ogi, kad dalis 
Vakarų projekto, pavadinto 
Christian Herter vardu, jam pa­
tiko ir jis davė Gromykui nuro­
dymą tai rimtai svarstyti.
Ardys Vakarų “ryšulį”

Chruščevui tačiau nepatiko, 
kad Vakarai visas problemas su­
rišo į vieną ir pareikalavo jas 
visas priimti.

Kremliaus diktatorius nuro­
dė savo ministeriui, kad jis tu­
ri Genevoj tą problemų “ryšulį” 
išardyti. Jei Vakarai nori su­
sitarti, jie turi atsisakyti pačių 
pagrindinių pasiūlymų ir pri­
imti Sovietų reikalavimus: pa­
sitraukti iš Vakarų Berlyno ir 
pasirašyti taikos sutartis su 
Vakarų ir Rytų Vokietijom, tuo 
pripažįstant, kad šiandien eg­
zistuoja ir egzistuos iki naujo 
pasaulinio karo dvi Vokietijos 
— laisva Vakarų Vokietijos fe­
deralinė respublika ir komunis­
tų Rytų Vokietijos respubljka, 
Rusijos protektoratas.

Atmetus iš “ryšulio” šias pro­
blemas, liktų tik palankūs So­
vietams projektai, prijungti, 
kaip atpildas už Berlyno ir Vo­
kietijos suvienijimą: neutralios 
zonos sudarymas Vidurinėj Eu­
ropoj, ginklų ir kariuomenės su­
mažinimas, tarptautinės atomi­
nių bandymų draudimą inspek­
cijos sudarymas ir jos veiklos 
praplėtimas.
Riba Vakarų nuolaidoms

Nors Vakarai ir rodo daugiau 
kompromisų bei nuolaidų, paly­
ginus su 1955 Rytų-Vakarų kon­
ferencijomis, bet neatrodo, kad 
Anglijai pavyks prikalbinti 
Ameriką ir Prancūziją patenkin­
ti’ Sovietų visas sąlygas.

Viena tačiau aišku, kad ang­
lai iškovos Chruščevui galimy^: 
bę susitikti su Eisenhoweriu.* 
Tam Sovietai turės parodyti 
kiek geros valios. Kodėl nė, jei 
Eisenhoweris turės susitikti su 
Nikita prieš savo valią.

Kaip dabar atrodo, užsienio 
reikalų ministerių konferencija 
Genevoj susitars tik vienu da­
lyku — sušaukti vyriausybių 
vadų konferenciją. Vyriausybių 
vadai savo konferenciją, žino­
ma, baigs nutarimu sušaukti 
naują užsienio reikalų ministe­
rių konferenciją. Kaip 1955 me­
tais.

Mirė Jurgis Čigas
šeštadienį vėžio liga mirė Jur­

gis Čigas, gimęs Biržų apskri­
ty, sulaukęs 68 metų, gyvenęs 
pastaruoju laiku Chicagoje, 819 
W. 34 pi.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
buvo kariuomenės majoru. Ame­
rikoje, atvykęs iš Vakarų Vo­
kietijos 1949 metais, įsijungė į 
visuomeninę veiklą. Priklausė 
Evangelikų Sinodo ir parapijos 
vadovybei, buvo atsargos karių 
“Ramovės” ir kitų organizacijų 
nariu.

Jurgis čigas buvo Naujienų 
bendradarbis.

1



TJoksiiiiiiikai rimtai išsigando 
savo padaro - atominio Frankensteino j

TOLIMESNIS RADIACIJOS KIEKIO DIDINIMAS 
GALI REIKŠTI PAČIOS ŽMONIJOS IŠNYKIMĄ

Šiomis dienomis per senato ir, 
atstovu buto atominės energi- ( 
jos subkomiteto apklausinėjimą 
Washingtohe buvo mokslininkų 
pateikta apsčiai faktų, kurie ro­
do, jog ne tik tolimesni atomi­
nių ginklų bandymai ir bombų 
sprogdinimai yra nebegalimi, 
bet kad iki šiol Amerikos, Ru­
sijos ir Anglijos padarytieji 
sprogdinimai jau verčia susirū­
pinti.

Radioaktyvūs krituliai, kurie 
nusileidžia žemėn po branduoli­
nės bombos išsprogdinimo dau­
sose, turi dvi mirtingas substan­
cijas — strontium SO, kurs ga­
li sukelti kaulų vėžį ir leukemi­
ją, ir radiojodiną, galintį iššauk­
ti tiroidinių liaukų vėžį. •
Vaikai pradeda apsirgti vėžiu...

Vaikai ypatingai yra jautrūs 
Šio atominio amžiaus blogybėm. 
Apie radiojodino pavojus vai­
kams rašo savo veikale Kalifor­
nijos technologijos instituto pro­
fesorius E. B. Lewis. Jo apskai­
čiavimu, galima laukti, kad tarp

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI 
REKORDAI 
Po $1.75 vienas: 

(78 RPM — 10 colių)

80 ir 1,600 vaikų kada nors savo 
amžiaus bėgyje gaus tiroidinių 
liaukų vėžio votis jau vien nuo 
tų kritulių, kurie yra iškritę že­
mėn nuo bombų sprogdinimų 
praeitais 5 metais...

Nuodingojo strontium 90 dau­
giausia žmogus gauna, gerda­
mas pieną karvių, kurios minta 
pievų žole ir šienu, apkrėstu ra­
dioaktyvaus lietaus. Vieninte­
lis kūdikiams būdas apsaugoti 
esąs tas, kad motinos pačios juos 
maitintų savo pienu, nes tuo 
būdu kūdikiai tegautų tik 10'< 
to strontium 90 kiekio, kurį jie 
gauna, maitinami karvių pienu...

“Reikia laukti, kad vaikų mir­
tingumas nuo vėžio didės sykiu 
su radioaktyvių kritulių nuo 
branduolinių ginklų bandymų 
didėjimu”, — pareiškė Dr. Jack 
Schubert iš Argonne nacionali­
nės laboratorijos Chicagoje.

Dr. Schubert pasakė senato 
ir atstovų buto atominės ener­
gijos subkomitetui, kad “radia­
cijos dozės, nors ir nedidesnės 
kaip krituliai dėl natūralinių 
priežasčių, tačiau reikšmingai 
padidina mūsų vakių vėžiu su­
sirgimų ir mirimų skaičių”...
Sovietų sprogdinimų krituliai 
tebekrinta...

Krituli ii nuo atominių bom­
bų sprogdinimų dar kris per ko­
kius 8 metus, nors tolimesnių

-LX'Eii ■Kt.bS-NAliJLENU PtiOU
Televizijos komedianto Jonathan 

Winters žmona Eileen atvykusi į San 
Francisco ligoninės phichiatrinę lan­
kyti savo vyro, kuris pradėjo rodyti 
pamišimo ženklus. Daktarų patarimu 
Winters 'ilgam gydymui" padedamas 
į privačią sanatoriją.

ęgfT, ra&lnJ
Connie Budnck, 3035 W. 53rd PI., 1 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
Kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 Su.
Talman Ave Chicago, Iii.

Lietuvių Apdraustų Tau­
pymo Bendrovių Lygos direk­
torių susirinkimas įvyks antra­
dieni, gegužio 19 dieną, 7:30 
vai. vakaro District Savings .& 
Loan Association patalpose. Pra­
neš vadovybė apie atliktus dar­
bus, o auditorius J. Varkala in­
formuos apie Illinois taupytojus.

Chicagos Llietuvių Klu 
bų ir Draugijų 1959 m.

Valdybos:

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; vicepirmininkė Victo­
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rast. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rast. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 8-4514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl., 'tel. YA 
7-9589; korespondentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pl., tel. RE 7-2562.

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky 
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtų gražus.
PR 9-1355 3942 ‘WEST 111 STREET PR 9-1356

mo, kokį buvo nustatę moksli­
ninkai 1957 metais...

Šiaurinis pusrutulis šiandien 
yra nuo keturių iki penkių kar­
tų daugiau radioaktyvus, negu 
pietinis pusrutulis. Visi Sovie­
tų bandymą krituliai ir du treč­
daliai JAV radioaktyvumo iš; 
bandymų prL Eniwetoko nu­
krinta į šiaurinį žemės pusru­
tulį...
Visai pesimistiškos Dr. Leake 
išvados...

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, 
NAŠL1UK1Ų IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary

Neberieza, pirmininkė, 5724 South 
Richmond St., tel. PR 8-5817; An­
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rast., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rašt., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Juozas Baličas, iždinin­
kas, 4047 So. Maplewood Ave., te. 
Virginia 7-4094; Petras Lapenis, ka­
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo­
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk­
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

MORNINC STAR KLUBO 
1959 METAMS: Pirm.

2050 W. Pierce Ave., 
0324;
5301
7039;
1701
Nut. ___ _ ___
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir­
tadieni, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North Ave., Chicago, Ill.

VALDYBA 
St. Jacobs, 
tel. HU 6- 
Benekaitis, 
tel. PA 5- 

Draugelis, 
Rd., DI 2.-5117; 

rašt. A. Walskis, 3259 West

vicepirm. John
W. Foster Ave., 

Kasierius John
N. Pulaski

G IJ ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

' LOVEJKIS ’ 
KViETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 ' k , y

GEL1N1NKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Beržų šakos žemai linko ir lągrįsiu 
tiltelį. Solo A. Lietuvninkas.

Brangi Tėvynė mano ir Sesuo žyd­
rioji Vilija. Solo J. Mažeika ir duetas: 
Grmceviėiūtė ir Mikštaitė.

Šviesi naktis mėnesiena ir Avižą 
prašė. Kavecko choras ir solo Jasiu- 
naitė.

žvaigždutė ir šoka briedis. Solo 
Cudakova ir choras.

Ulijona ir Siu namo, namo. Solo 
Grincevičiūtė.

Dzigunas ir Subatėlė. Akordeonu 
solo L. Baltušis.

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur 
bakūžė samanota — Algirdas Brazis 
Įdainavo.

Avė Maria ir šventa Naktis—Algir­
das Brazis įdainavo. .

Arija iš operos “Gražina?’ ir Ap­
viltas — Alg. B-az s įdąįraye. -

Ilgesys ir Paitekėk Aušrinė — Alt- 
Brazis įdainavo. '

Perkant Algirdo Brazio rekordu 
albumą visi rekordai sykiu tik $6.00.

KITI NAUJI REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

Vežė mane iš namų ir Klumpės. 
Budriūno Vyrų kvartetas.

Alutis ir šauksmas. Budriūno Vyrų 
kvartetas.

Į Kovą ir Gyvenimo Aidu, ir O, 
dalelė. Budriūno Vyrų kvartetas.

Valsas ir Žvakė ir Plaštakė.
Budriūno Vyrų kvartetas.

Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis 
teka. Solo Babravičius.

Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. 
Duetas, Vanagaitis ir Olšauskas.

Tu Lietuva ir Drulia. Pupų Dėdė ir 
Dėdienė.

Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą. 
Choras.

Laimutė polka ir Daina apie Palvą 
arklį. Solo ir choras.
Dvylikos colių lėto grojimo r?-

bombii sprogdinimų ir nebebūtų 
daroma... Schubert pasakė, kad 
jo tyrimai rodo, jog radiacijos 
m'nimumas turi būti nustatytas 
žymiai mažesnis, negu yra nu­
statytas dabar. Dabartinis ra­
diacijos minimumas yra nusta­
tytas Radiologinės Apsaugos 
Tarptautinės Komisijos ir Ra­
diacijos Apsaugos Nacionalinės 
Komisijos, ši komisija yra Ame­
rikoje.

Pati Atominės Energijos Ko­
misija pateikė bendrajam Kon­
greso subkomitetui naujų įro­
dymų, kad JAV turi daugiau su­
sirūpinti, negu kurs kitas kraš­
tas radioaktyviais krituliais, ku­
rie pasidaro nuo branduolinių 
sprogdinimų.

Krituliai, kurie tebekrint.. že­
mėn po pastarų, ą sovietų bran­
duolinių sprogdinimų, per ke­
lis ateinančius mėnesius gresia 
padvigubinti radioktyvaus stron­
tium 90 kiekį žemės juostoje, 
kuri yra abipus 40 laipsnio šiau­
rės platumos, o ta juosta perei­
na per pačias vidurines JAV 
valstybės.

ši AEC informacija buvo pa­
tiekta subkomitetui kartu su 
pridėtais žemėlaipiais ir diagra­
momis.

Dr. Chauney D. Leake, Ame­
rikos Mokslui Skatinti Draugi­
jos prezidentas, kalbėdamas In- 
dianopolyje, pasakė, kad vais­
tai nuo vėžio vargu kada nors 
bus atrasti. Jis dar pridūrė,.kad 
atominės radiaiijos lygmens pa­
didėjimas galėtų reikšti žmo­
nijos išnykimą.

Dr. Leake pareiškė, kad ra­
diacija be jokios abejonės yra 
pirmutinė vėžio priežastis ir kad 
dėl to visa, ko mokslas kada 
nors pasieks, bus vėžio ligos 
“sulėtinimas”.

zarasiškių KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rašt. P. Padvaiskas, 7013 S. Maple­
wood Ave., PR 8-7704; izd. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis* kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare.

kordas, kuriame įgrota 16 nau Reikšminga Atominės Energijos
jausiu lietuviškų dainų ir šokių 

tiktai $4.95.
Rekordus siunčiame paštu į visus 

miestus. Amerikoje pašto ir supaka-
vimo išlaidoms siųskite ekstra $1.50. j anmcrdinirnii 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųs-1 P g 
Kanadon—$.50. Į kitas pasaulio šalis 
daugiau. Siųsdami rekordų užsakymą, 
siųskite kartu ir Money Orderį, nes 
COD rekordų nesiunčiam.

“Pamirškime apie papi ..-tą, 
lengvą vėžio išgydymą. Ta pro­
blema yra perdaug komplikuo­
ta”, — jis pasakė spaudos kon­
ferencijai. “Asmeniškai aš ne­
tikiu, kad mes kada nors išmok­
sime kaip kontroliuoti vėžio nar­
velių (celių) Augimą — nieką- 
'da...'r...... 'i

Dr. Leake pridūrė, kad kiti 
vėžį skatiną faktoriai yra “ne­
sveika mada nuogam kaitintis 
saulėje” ir “milijonų tonų ang­
lies dvidegio (carbon'dioxide) iš 
automobilių ir sunkvežimių de- 
galo dūmų pavidale metimas į 
orą”...

Dėl atominės radiacijos Dr. 
Leake dar pasakė: “Pritaikoma­
sis mokslas sudarė rimtą pro­
blemą. Bet koks radiacijos lyg­
mens padaugėjimas yra pavo­
jingas — bet koks padaugėji­
mas”.

Jis perspėjo, kad pasaulio tau­
tos turi nieko nelaukdamos su­
sitarti dėl atominės energijos 
naudojimo, dėl kritulių proble­
mos toliau darant atominių gin­
klų bandymus, ir dėl sauguas me 
todo, kaip ir kur saugiai nudė­
ti radioaktyvių medžiagų atlie- 
kalus. J. Pr.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar­

is pina., 4353 So. Taiman Avc., 
.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404!. S. Maplewood Ave, 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
44^3 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4.472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-864Q; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

9-TO W ARDO ą, LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi­

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, JoaįŲmas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Leakszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Avė.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place. Klubo susirinkimai 
buna kas.mėn. 3-čią antrad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

JOS. F. SUDRIK 
FURNITURE 

3211 So. Halstad Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

, Komisijos informacija
. 1957—1958 metais radioakty-

Į vumas, kilęs nuo sovietų rusų 
pralenkė Jungti­

nių Amerikos Valstybių ir Bri­
tanijos kartu sudėtų sprogdini­
mų kiekius. Apie du trečdaliai 
tų sovietų sprogdinimų radio­
aktyvumo buvo išmesta į stra­
tosferą per praeito spalio mė- 
hėsio bandymus...

Visų šių trijų kraštų' sprog­
dinimų rata per pastaruosiu'

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1959 ME1AMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus­
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek­
madienį kiekyieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

dvejus metus jau prašoko 75
1 nuošimčius metinio maksimu-

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

mali asu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .......... ................................................. $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas .................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

U FURNITURE CO
Kooseveit koad TeL: SEeley 3-4711

Sckmadiėniais atdara' nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAS- 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1959 METAMS: Pirmininikė

Ona Jokubauskienė, 6054 S. Moody 
Avenue; pirmininko pagelbininkas 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rast. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rast. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rast. Antanas 
Motekaifis, 2623 W. Luther St., Chi­
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ j 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 1 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond Į 
Street, tel.: ŲE 4-7174; nut. rašt. 1 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W.

Jei ne PETRAS ŠIRVOKAS, 
rašytojas Juozas švaistas būtų 
negavęs tūkstantinės. PETRAS 
ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie pinigų. Tai 
logiškas dalykas.

Visiems vertėtų susipažinti su 
PETRU ŠIRVOKU, galinčiu 
daugeliui atidaryti duris į lai-1 
mingą ir pasitenkinimo pilną 
savaitgalį. PETRĄ ŠIRVOKĄ j 
gausite, jei kreipsitės į NAU-
JIENAS arba kitus knygų pla­
tintojus. Paskutiniu metu Petru 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi­
dėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos 
laida nepasibaigusi. Knygžf turi 
230 puslapių, o kaina tik $2.00.

nitin:. .. .. i -

John F. Eudeikis
LAIDOTIIVII.I DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: Y Ards 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS AUGAITIS, 
Gyveno 923 W. 33rd St.

Mirė 1959 m. gegužės mėn. 
16 d. 12:15 vai. popiet, sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Tauragės apskrityje ir 
parapijoje, Papusimų kaime. 
Amerikoje išgyveno 51 metus.

Paliko nuliūdęė brolis Jur­
gis, pusbrolio žmona Domicėlė 
Yonikas, jos vaikai: Kazimie­
ras ir Petras Yonikai ir Mari­
jona Chereška ir jų šeimos; 
pusbrolio žmona Emilija Jur- 
gelas, jos vaikai Petras Jurge- 
las ir Ona Jurgelas ir jų šei­
mos; pusseserės vaikai Juoza­
pas ir Thomas Noreikai ir jų 
šeimos; pusbrolis Jonas Shot- 
kus su šeima (gyv. Springfield, 
111.); kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Antradienį, geg. 19 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Jurgio parap. bažny­
čią, o po gedulingų 
bus laidojamas šv. 
kapinėse.

Visi 'h. a. Antano 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami dalyJ 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą?

Nuliūdę lieka:
Brolis, pusbrolių žmonos, jų 
vaikai ir kiti giminės.

Laid. Direkt. Jurgis F. Rud- 
minas, tel. YArds 7-1138.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

pamaldų 
Kazimiero

Avgaičio 
nazistami

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

JURGIS ČIGAS
Gyveno 819 West 34th Place

Po ilgos ir sunkios ligos mirė 1959 m. gegužio 16 d. 10:00 vai. ryto, 
su’aukęs 68 metu amžiaus. Gimęs Biržų apskrityje, Papilio valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 9 metus.
Buvo Lietuvos kariuomenės majoras, Lietuvos Evangelikų Reforma­

tų Sinodo kuratorius ir parapijos valdybos narys. Priklausė Lietuvos 
Veteranų Sąjungai "Ramovė", Lietuvos Žurnalistų Sąjungai ir Biržėnų 
Klubui.

Paliko Chicago-e pusbroliai Jonas ir Petras Variakojai su šeimomis 
ir giminės Tilindžiai, Meškauskai ir Kučinskai. Lietuvoje liko sūnus, 
brolis ir dvi seserys su šeimomis.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western Ave.
Trečiadienį, gegužio 20 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš kop­

lyčios Į Lietuvių Tautines kapines
Visi a. a. Jurgio Gigo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie­

čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka} PUSBROLIAI IR GIMINĖS.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus, tel. GRovehill 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds^-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd. PLACE_____________ Virginia 7-6672

’ PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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NETVARKA BALFO CENTRE?
LAISVOJI TRIBŪNA

Baltas privalo būti tokia or­
ganizacija, kur mažiausiai pasi­
reiškia bereikalingų kalbų, savi­
tarpio intrigų. Ji turėtų rodyti 
gražaus sugyvenimo ir veikimo 
pavyzdį. Organizacija, kuri tu­
ri būti tiksliai ir tvarkingai ve­
dama, turinti pilną atskaitomy­
bės sistemą, paremtą daugumos 
valdybos nutarimu, o ne vieno 
asmens patvarkymu. Taip turi 
būti demokratinėje organizaci­
joje, o ypatingai šalpos, kur 
kiekvienas doleris yra vertin­
gas ir reikšmingas. Daug berei­
kalingų kalbų turėjome prieš ke­
lis metus, ir Balfo vardas ken­
tėjo. Jisai dabar vėl linksniuo­
jamas kita prasme. Kas čia kal­
tas, kad Balfas negali tinkamai 
veikti? Paskutinieji metai pa­
rodė gerą pažangą auki^ sutelki­
mo reikale, kai atvyko iš Kali­
fornijos Balfo reikalus vesti 
kun. Lionginas Jankus. Darbš­
tus, energingas žmogus, kuris 
gerai suprato pavergto lietuvio 
kančias bei senatvės sulaukusio 
ir sveikatos netekusio tremtinio 
ašaras. Buvo daroma visoki žy­
giai, kad išjudintų lietuvius ak- 
tingesniam šalpos darbui sustip­
rinti. Ir jam tas darbas gerai 
sekėsi. Dabar pasiekia žinios, 
kad reikalų vedėjas, be jokio nu­

sikaltimo, nuo birželio mėn. 1 d. 
yra atleidžiamas iš Balfo vedė­
jo pareigų. Kitaip sakant, to­
liau nebesamdomas. Viskas bū­
tų tvarkoje, jei jisai būtų ne­
sugebėjęs eiti savo pareigų ar­
ba jo vietoje nebūtų samdomas 
kitas žmogus. Tačiau čia yra 
visai kas kita. Susidarė intri­
gos, klaidingos informacijos, ku­
rios jau yra reikalingos viešu­
mos, nes taip toliau negalima 
dirbti ir veikti. Skaudu girdė­
ti, kad prie tokių nesusiprati­
mų prisideda ir mūsų politikai, 
kurie viską suka viena krypti­
mi, norėdami tenai turėti savo 
žmogų.

Nežiūrint kilų priemonių, pa­
skaitykite, kaip yra provokuo­
jami ir atestuojami Balto tar­
nautojai. štai vienas “dokumen­
tas”, kuris parodo, kokių nešva­
rių priemonių yra griebiamasi, 
kai norima atsikratyti nepagei­
daujamų asmenų, šitas doku­
mentas parodo, kokią rekomen­
daciją duoda vienas Balfo parei­
gūnas Centrui, rašydamas pra­
nešimą Balfo vardu. Dabar ši­
tas laiškas išplatintas visoje 
Amerikoje. Tenai sakoma, kad 
čia pripučiama visokių miglų, 
gadina nervus, kad man taip 
darytų, tai tuojau “išfaitinčiau”.

M. ■ NAC.HE5U Pb.lo
Laivyno dirižablis (blimp) supliuškęs kabo viršum angaro Lake- 

hurste, N. J., į kurį jis atsimušė benusileisdamas migloje. Vienas 
įgulos narys užmuštas ir 17 sužeista.________________

Rockford. HI.
Trumpos žinios

Ir vėl laidotuvės. Trumpai sir­
gęs mirė Kazimieras Čirvinskas, 
sulaukęs 65 metus amžiaus. Ka­
zimieras su savo tėvais buvo 
atvykęs iš Lietuvos į Springfield 
Valley, Ill., o iš tenai atsikėlė 
į Rockfordą, kur išgyveno su

X mieste kol kas manęs visi 
klauso. Pabaigoje sakoma: ma­
no patarimas — įduoti geltoną 
vilko biletą, nes kitaip nebus ra­
mybės, pateiks žinias blogos va­
lios žmonėms ir pakenks šalpos 
darbui. To viso laiško išvada 
aiški: sudorok Jankų, o Bružą 
mes patys sutvarkysime!

viršum 40 metų. Buvo vedęs, 
bet įvairių vėjų blaškomas iširo 
jo šeimyninis gyvenimas, o ne­
mažai pakenkė ir Bimbos “mok­
slas”, į kurį jis tikėjo. Tik prieš 
kelis metus buvo areštuotas 
Amerikos saugumo ir imigraci­
jos agentų, kurie manėsi paga­
vę didelę žuvį su raudonais žvy­
nais. Mat, praeities griekai at­
siliepė. Depresijos metais 1932 
m. gegužės 1 d. raudonieji, dau­
gumoje lietuviai, maršavo gat­
vėmis, nešini raudonus skarma­
lus, tai kartu ir Kazimieras, 
kurs angliškai mokėjo tik dar­
bo paprašyti. Prie miesto rotu­
šės aikštėje Kazimierą pastatė 
kalbėti susirinkusiems.

Kai Imigracijos departamen- 
tos jį išklausinėjo, įsitikino, kad 
žuvelė per maža, kad dėl tokios

sidėkojo gausiais plojimais. Pu­
blikos nebuvo 'daugiausiai, nes 
daugumas motinų savo dieną 
praleido su savo vaikais namuo­
se.

Liet. B-nės apylinkės moterys 
ir vyrai sunkiai dirbo virtuvė­
se ir prie bufetų, vaišindami 
svečius. Atrodo, kad iš to gra­
žaus pobūvio liks ir pelno.

Sporte reikalinga laimė. Mūsų 
lietuviai sportininkai, kurie bu­
vo parsivežę iš Spring Valley, 
Ill., lamėtą tofėją — paauksuo­
tą statulą, turi specialybę tai 
su dideliu rituliu (Bolling) su­
statytus kuoliukus numušti. 
Spring Valley iš praeities yra 
lietuvių miestas, čia lietuvių kil­
mės miesto merai, policijos vir­
šininkai ir kiti miesto valdinin­
kai; jie ten turi savo sporto klu­
bą, tai su jais mūsų lietuviai ir 
susiremia. Taigi praeitą kartą 
mūsiškiai lietuviai pralaimėjo 
tą gražią statulą, bet jie nenu­
simena, tik laukia ateinančio se­
zono.

Mūsų pasižymėjęs bolininkas

ir SLA 77 kuopos vadovybėje, 
tai buvo atsižvelgta į abiejų or­
ganizacijų reikalus.

Susirinkusieji pasisakė už tai, 
kad šią vasarą būtinai reikia 
surengti vieną gegužinę Balfo 
skyriaus naudai. Taip pat buvo 
užgirtas pasiūlymas, kad per 3 
vasaros mėnesius nelaikyti su­
sirinkimų. Rudenį bus bandoma 
surengti vakaras su vaidinimu, 
kurį atliks vietos jėgos.

SLA 77 kuopa irgi turės vie­
ną gegužinę, o rudenį vakarą 
su vaidinimu. Dėl nutraukimo 
susirinkimų vasaros metu bus 
leista pasisakyti patiems na­
riams.

Kai baigėsi susirinkimas, tai 
p. Pocius nufotografavo Balfo 
skyriaus valdybą, o paskui visus 
dalyvius pavaišino kavute. Po­
nia Savickiene parūpino užkan­
džius.

* * *
ŠLA 77-tos kp. susirinkime 

dr. Surantiene skaitė paskaitą 
apie vėžio ligą. Ji patarė kiek­

vienam nors kartą per metus 
kreiptis į daktarą, kad patikrin­
tų sveikatą. Ypač turi būti ap­
dairūs asmenys, pas kuriuos 
pradeda pasireikšti jiems nela­
bai suprantami negalavimai ir 
simptomai. Kai laiku pastebią- 
ma, tai dažnai ir vėžio liga gali 
būti pagydoma.

Paskaita buvo tikrai įdomi ir 
parrtokinanti. Gaila tik, kad ne­
daug žmonių tesusirinko. Rei­
kia tikėtis, kad kitą kartą na­
riai labiau susidomės ir gausin- 
giau susirinks. —žvalgas.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakvmus adresuokite- 
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, m.
Bruno Jomantas laimėjęs daug
aukso medalių ir deimantinių 
špilkų sako, “Mes tą garbės žen­
klą — aukso statulą vėl parsi­
vešime į Rockfordą”. žvalgas

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokė jimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Įdomu, ką galvoja Balfo Cen­
tro Valdyba po šitokių rekomen­
dacijų vieno apskrities valdybos 
pareigūno? Taipgi įdomu gir­
dėti, ką mano ir minėto apskri­
ties Balfo vadovybės nariai, kai 
šitokie laiškai užplūdo Balfo vei­
kėjus visoje Amerikoje? Įdomu 
būtų girdėti, ką galvoja pats 
Balfo Direktorius kan. J. Kon­
čius, kad pasiremdamas šitokiais 
laiškais atleido nuo birželio mėn. 
1 d. iš pareigų centro Balfo rei­
kalų vedėją kun. Lionginą Jan­
kų, kurį prieš metus laiko iš­
kvietė iš Kalifornijos?

Man atrodo, kad laikas pla­
čiau pasisakyti visiems Balfo 
skyriams JAV Balfo šalpos vei-
kimo reikalu. Balfietis

deportavimo reiktų leisti val­
džios pinigus, tai taip ir paliko.

Nors velionis turėjo dvi se­
seris, bet gyveno pas svetimus. 
Vienok vaikai tėvą palaidojo.

Motinų pagerbimas buvo gra­
žus. Programą pravedė P. Su- 
rantas. Lituanistinės mokyklos 
vaikučiai ir J. Bubelio šokikai 
suvaidino vaizdelį “Motinos Die­
na”, kurį parašė ir režisavo p. 
V. Zakarienė. Svečias kalbėto­
jas p. Jasaitis jautriais žodžiais 
pasveikino motinėles. Kalba pu­
blikai labai patiko ir visi sakė, 
kad tik per trumpai kalbėjo.

Lietuvių Vyrų choras, vado­
vaujamas Liudo Jarošeko, pa­
dainavo tris dainas ir publika

Rockford, Ill.
Planai tolimesnei veiklai

Kad būtų galima sėkmingiau 
j bet kuris darbas (technikinis ar
| visuomeninis) atlikti, tai iš 
■ anksto pradedama ruoštis: svar­
stoma ir planuojama, kaip ge- 

| riau tas darbas padaryti. Visuo­
meninėje veikloje toks pasiruo­
šimas yra būtinas. Kai iš anks­
to tinkamai suplanuojama, tai 
sklandžiau ir darbas yra atlie­
kamas.

Balfo 85 skyriaus pirminin­
kas. A. Pocius kaip tik ir lai­
kosi to principo, jog reikia pir­
ma viskas aptarti, suplanuoti, 
o tik tada eiti prie sumanymo 
vykdymo, šiomis dienomis jis 
sukvietė į savo namus valdybos 
narius, kad aptartų ateities vei­
klą šalpos srityje. Kadangi Bal­
fo skyriaus valdybos nariai
(bent dauguma jų) taip pat yra

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

jiems už sklandų dainavimą at-

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir Įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

DNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028
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Nauj'a Moderniškų Baldų Krautuve

MARQUETTE FURNITURE CO.
6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)

CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.
E. ŽUKAUSKAS ir A PEŠKYS

PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ. 
Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 

vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAU RYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Visuomet mokėj’ome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
’/2%

IE
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

$DL.......
Savihgtf ųnd Loan

•: v *ĄhoęiątiSn
.. t.. guimto]

„F kvlonju
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4^38 Archer Avenue Tai. las-67w 

AUGUSI SALDOKAS Prezidentas

“He might have inspired 
another Pasteur...”

"You should have watched him in the classroom. 
Any college president would have been as proud 
of him as I was.
t*It was almost magic the way he created a love 
for learning in his students. You could see it in 
their eyes ... and in their work.
“He looked worn out the day he finally made up 
his mind. Told me there wasn't anything in the 
world he'd rather do than teach . . . hardest 
decision he'd ever made to give it up.
? ‘But how can I provide the kind of life I want 
for my family on my college teacher's pay? he 
asked.

didn't have an answer for that one. So, he’s 
leaving for a new kind of job at twice the salary. 
“But . . . who knows what a world of good he 
might have inspired as a teacher!"

Unfortunately for America, 
this same scene is being re­
peated all over the country. 
Men and women whose talents 
as teachers could bring great 
things to pass are leaving aca­
demic life for other fields.

This incredible waste hurts 
all of us. For we may well be 
losing the inspiration that 
could lead some young mind 
to discoveries benefiting the 
whole human race.

As a nation whose very des- - 
tiny depends on the develop-; 
ment of brainpower, can we 
afford to let this situation 
continue?

Help the colleges or univer­
sities of your choice. Help them 
plan for stronger, better-paid 
faculties. The returns can be 
greater than you think. ** ;

If you want to know what the eoKego 
crisis means to you, write for a free 
booklet to: HIGHER EDUCATION, 
Box 36, Times Square Station, New 
York 36, New York.

'ST
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istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomintiems 
praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4. 

Jis kainuoja tiktai vieną dolerį.

Ryšuly Nr. 4 yra sekančios knygos:
1. Povilo Bert Gamtos Istorija, 207 pusi.
2. Jono šliupo Kiek Senovės Graikai ir Romėnai Prisi­

dėjo Pastumėjimui Mokslų Priekin, 89 pusi.
3. Prof Dr. M. W. Meyer’io Kada ir Kokiu Būdu 

Svietas Susitvėrė, 140 pusi.
1. Erkman-Šatriano Laikrodininko Atsiminimai, 44 psl.
5. S. Orlovskio švedų Liandies švietimas, 64 pusi.
6. L. 'M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi.
7. Prof. R. Vipper’io Trumpa Senobės Istorija, 305 pusi.
8. Raulo Kemeklio Pasakos, 31 pusi.
9. Liet. Soc. Partija: Vokiečių Nepriklausomųjų Social­

demokratų Veikimo Programa, 15 pusi.
10. J. Šarūno Gruodžio 17 Dienos Perversmas, 38 pusi.

Visas šias knygas galima gauti NAUJIENOSE. Negalintieji 
atvykti pasiimti, turi atsiųsti dar 50 centų persiuntimo ir 
supakavimo išlaidoms padengti. Pinigus siųsti adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
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DAR APIE RUSIJOS 
REVOLIUCIONIERIUS

Pereito šeštadienio “Naujie­
nų” Apžvalgoje buvo pažymė­
ta, kad 1898 m. buvo įsteigta 
Rusijos Social - Demokratų 
Darbininkų Ųartija, kurios 
tikslas buvo organizuoti ir 
šviesti Rusijos darbininkus, 
kovoti už jų reikalus ir siekti 
Socializmo. Kita Rusijos so­
cialistų partija, įsikūrusi ke­
liais metais Vėliau, vadinosi 
Rusijos Social-Revoliucionie- 
rių Partija. Tai buvo partija 
revoliucinių liaudininkų (“na­
rodnikų”), kuri rūpinosi dau­
giausia ūkininkų reikalais.

Iš rusų socialdemokratų 
partijos kilo vadinamieji “bol­
ševikai”, kurie, ginkluoto per­
versmo keliu pagrobę valdžią 
Rusijoje, pasivadino “komu­
nistais”. Jų vadas Leninas įs­
teigė Rusijoje diktatūros re­
žimą, paremtą ginklo jėga ir 
teroru.

Lenino tikrasis vardas — 
pavardė buvo Vladimir Ulja- 
nov. Jo tėvo vardas buvo II- 
ja (Elijošius); todėl pagal tė­
vą jisai vadinosi Vladimir 
Lljič (ne “Vladimir Nikolaje- 
vič”, kaip per klaidą buvo 
parašyta tame Apžvalgos 
straipsnyje).

Rusijos Social-Demokratų 
Darbininkų Partijos įsteigime 
Leninas nedalyvavo. Tuo me­
tu, kada įvyko jos pir­
mas, steigiamasis suvažiavi­
mas (1898 m.), jisai gyveno 
tremtyje Sibire. Jisai buvo 
ištremtas 1895 m. ir iš trem­
ties sugrįžo 1900 m.

Apie tą suvažiavimą Rusi­
jos revoliucijos istorikas B. 
Nikolajevski rašo:

Montgomery vėl kalba
Feldmaršalas Montgomery, kuris buvo britų gin­

kluotų jėgų- vadas Antrojo Pasaulinio Karo metu, vėl 
kritikuoja amerikiečius.

Jisai neseniai išleido savo atsiminimų knygą, kurio­
je labai nepalankiai kalbama apie gen. Eisenhowerio, 
dabartinio JAV prezidento, kaip tuometinio karo vado 
Europoje, strateginius gabumus. Feldmaršalo Montgo­
mery knygoje yra peikiami ir beveik visi kiti Ameri­
kos generolai, — kas amerikiečiams, žinoma, nelabai 
patiko.

Paskui, prieš pat užsienio reikalų ministerių konfe­
renciją Ženevoje, jisai nuvyko j Maskvą pasikalbėti su 
Nikita Chruščiovu ir davė dviem Amerikos korespon­
dentams “interview” (pasikalbėjimą), kuris buvo per­
teiktas per radiją ir televiziją. Tame pasikalbėjime 
britų feldmaršalas pareiškė, kad Sovietų Rusijos vadai 
tikrai bijo Vokietijos, vienos tik Vokietijos, ir kad visa 
jų politika esanti dabar pagrįsta šita baime. Pats Mont­
gomery nuo savęs pridūrė: Kas žino, ką gali padaryti 
70 milijonų vokiečių, susivienijusių vienoje valstybėje ir 
gavusių progą apsiginkluoti!

Pusėtinai naivi mintis. Vieni vokiečiai apversią 
aukštyn kojomis visą pasaulį, kai susivienys ir apsi­
ginkluos! Montgomery užmiršta, kad Vokietija du kar­
tu bandė užkariauti pasaulį ir abu kartu gavo mušti. 
O šiandien juk yra daug galingeąpių už ją valstybių. 
Argi vokiečiai yra tokie kvaili, kad iš to kartaus paty­
rimo jie visiškai nepasimokė?

Bet kam jisai dabar iš viso kalba apie sovietų “bai­
mę” suvienytos Vokietijos — kaip tik tuo metu, kada 
Vakarų valstybės kovoja su Kremlium dėl Vokietijos su­
vienijimo? Savo pareiškimais jisai teikia moralinę pa­
galbą Rusijos diktatoriams.

Tiesą sakė britų feldmaršalas, kai jisai pastebėjo, 
jog labai geri armijos generolai dažnai būna visai blogi 
politikai.

Bet feldmaršalas ir vėl prabilo. Pereitą penkta­
dienį jisai pareiškė Oxforde, Anglijoje, kad Rusija pa­
sidariusi “mirtinas pavojus laisvajam pasauliui”. O di­
džiausia kaltė dėl to, girdi, krinta ant Jungtinių Ame­
rikos Valstybių.

Dėl Amerikos aklumo, pasakė Montgomery, vakarų 
tautos praleido progą Antrojo Pasaulinio Karo gale, 
sustiprinti savo pozicijas. Britų premjeras Winston 
Churchill stengėsi įtikinti prezidentą Rooseveltą, kad 
reikia apsisaugoti nuo gresiančio iš sovietų pusės pa­
vojaus, bet prezidentas jo neklausė.

Montgomery nuomone, Vakarų sąjungininkai tu­
rėjo pasirūpinti, kad jų armijos užimtų politinius cent­
rus" Europoje, ypač Berlyną, Pragą ir Vieną, pirma ne­
gu ten ateis rusai.

“Jeigu šitokį tikslą būtų pasistatę sau Roose- 
Velta ir Ghurchillas 1943 m. (tęsė Montgomery), 
tai mano, kaip kareivio, nuomone, mes būtume ga­
lėję 1944 m. pagriebti visus tris (miestus), pralenk­
dami rusus. Bet taip nebuvo nusistatyta. Ir labai 
galimas dalykas, kad Rooseveltas ir jo kariniai pa­
tarėjai nebūtų sutikę”.
Jungtinių Valstybių vadai tada įrodinėjo, kad po­

litikos klausimus reikia atidėti: pirma laimėti karą, o 
ginčytis paskui.

Čia fbldmaršalas Montgomery sako tiesą. Bet ar 
dabar laikas dėl to su amerikiečiais bartis?

fr jeigu komunistinė Rusija yra “mirtinas pavojus 
laisvajam pasauliui”, tai kuriam galui Montgomery 
važiavo pas Chruščiovą?

“Pereitųjų metų kovo mėn. 
sukako 60 metų nuo tos die­
nos, kada devyni social-de- 
mokratai, susirinkę nedide­
liame namelyje prie Minsko, 
kuris tada buvo kurtus pro­
vincijos miestelis, po trijų 
dienų diskusijų, priėmė nu­
tarimą steigti Rusijos social­
demokratinę partiją...”
Tos trys suvažiavimo die­

nos buvo kovo 1—3.
Bet caro slaptoji policija 

“Ochrana” suvažiavimą suse­
kė ir kone visi suvažiavimo 
dalyviai buvo suimti ten pat, 
Minske, arba parvažiavę na­
mo. Vos gimusi, rusų social­
demokratų partija, tapo sunai­
kinta. Ji atsigavo ir sugebėjo 
sušaukti antrąjį suvažiavimą 
tik 1903 metais.

Bolševizmas
Bet per tuos penkerius me­

tus tarp pirmojo ir antrojo su­
važiavimo rusų socialdemo­
kratų eilėse išsivystė aštrūs 
nuomonių skirtumai.

Į antrąjį suvažiavimą atvy­
ko Uljanovas-Leninas, nusi­
statęs pravesti griežtą centra­
lizaciją partijos organizacijoje, 
suteikiant neribotą galią Cen­
tro Komitetui.

Jo nusistatymui priešinosi 
dauguma delegatų (jų buvo 
viso apie 50), kuriems vado­
vavo Martov. Suvažiavimas 
tęsėsi beveik tris savaites ir 
kai kurie delegatai, pritrūkę 
pinigų, išvažinėjo. Tada Le­
nino pusėje susidarė vieno 
balso' dauguma. Todėl jisai 
pavadino savo frakciją “bolše­
vikais” (iš rusiško žodžio “bol- 
šinstvo” — dauguma), o savo 
oponentus praminė “menševi­
kais” (iš žodžio “menšinstvo”

New Jersey gubernatorius Robert Meyner sveikina prez. Eisen- 
howerj, atvykusį į Newarka, N. J., pakeliui į New Yorką, pasakyti 
kalbą padedant pamatus statomam 75 milijony doleriu vertės kul­
tūros namui. ____________________

— mažuma).
Įvykęs 1903 m. idėjinis ski­

limas rusų partijoje tolyn da- 
sėsi vis gilesnis, iki pagaliau 
Lenino “bolševikinė” frakcija 
susiorganizavo, kaip atskira 
partija, sukurta pagal “Iljičo” 
(Uljanovo) griežtos centrali­
zacijos planą ir su diktatoriš­
ka Centro Komiteto galia.

Bet ji dar vis tebesivadino 
“socialdemokratine” partij a,' 
tik dėdavo prie savo vardo 
pažymėjimą “bolševikų”. Ta­
čiau, pralaimėjęs rinkimus į 
Rusijos Steigiamąjį Seimą ir 
paskui jį išvaikęs (1918 m. 
sausio mėn.), Leninas numetė 
“socialdemokratinę” skraistę 
ir pavadino savo diktatorišką 
partiją “Komunistų Partija” 
(palikdamas prielipą “b”).

Visa tai atsitiko, žinoma, ne 
vien dėlto, kad Vladimir lljič 
Uljanov-Lenin buvo “genijus”, 
kaip apie jį rašo jo garbinto­
jai (nors nėra abejonės, kad 
jisai buvo labai gabus ir buvo 
geležinės valios žmogus), bet 
daugiausia dėlto, kad Rusija 
buvo be galo atsilikęs kultū­
riškai, ekonomiškai ir poli­
tiškai kraštas. Demokratinio 
Vakarų Europos socializmo 
idėjoms tenai nebuvo tinkamos 
dirvos.

KELIAUNINKAS RAŠO 
Iš VENECIJOS

čikagietis Konni Savickus, 
aplankęs keletą šalių Europo­
je, rašo “Naujienų” redakto­
riui iš Venecijos, Italijos: 
“Portugalija turtingas kraštas 
t— jos moters dar neišsilaisvi­
nusios, jaunosios visada turi 
globėjus. Ispanija jau nebe­
ria suvargusi, ir jos vyrai ir 
moters laisvi. Italija atsigavo 

po karo. Kainos Prancūzijoje 
tokios, kaip JAV-ėse. Gautais 
už dolerį frankais nedaug ko 
tegali nusipirkti”.

Savickui, kuris turi tarny­
bą Chicagos miesto admini­
stracijoje, rūpėjo pamatyti, 
koks yra kasdieninis žmonių 
gyvenimas Europoje. Politinės 
įvairių šalių santvarkos jisai 
nežiūrėjo. Todėl jisai rašo 
apie laisvę ir Ispanijoje, kur 
tebeviešpatauja diktatūra. Gen. 
Francisco Franco diktatūra, 
tiesa, nėra totalitarinė, kaip 
komunistinės diktatūros.

PAVOJINGA ŽUVYTĖ
AMAZONĖS VANDENY

True žurnalo skyriuje “Kei­
sta bet tikra” rašoma apie vie­
ną pavojingą katžuvės veislės 
parazitinę mažytę žuvelę, kuri 
užtinkama tropikiniuose van­
denyse, ypatingai Amazonės 
upėje. Ji vadinama candiru. 
Žuvytė yra nuo vieno iki dvie­
jų colių ilgumo ir vbs šešioli­
kos colio dalelės storumo ir 
gyvena didelių žuvų vidu­
riuose.

Candiru yra labai pavojin­
ga besimaudantiems, nes ji 
greit ir nepastebimai įsiskver­
bia į kūną, susirasdama bet 
kokį įėjimą. Amazonės pau­
pių gyventojai iš savo liūdnos 
patirties išmoko, kad maudy­
tis nuogiems reiškia užsitrauk­
ti didelę bėdą, o dažnai ir 
mirtį.

Įsiskverbusią į kūną candi­
ru nebegalima ištraukti, nes 
žuvytės atgal nebeleidžia smul­
kūs aštrūs sparneliai, o pasie­
kusi pūslę ji iššaukia, daž­
niausiai fatališką uždegimą. 

I Vietiniai eina į vandenį tik 

persinšę glaudžiai pritinkan­
čiais iš medžių žievės arba pal­
mių plaušų pintais raiščiais.

Įdomu kaip Hondūre?

Winnipeg, Manitoba
Kirstas, piautas, dinamituotas, 
skalpuotas ir kelis syk degintas 
medelis tebežaliuoja

Jau keliais atvejais per šias 
skiltis esu rašęs, kaip Winni- 
pego miesto meras Steponas 
Juba (ištark Džiuba) 1957 me­
tais išgelbėjo istorinį vinkšnos 
medį nuo nukirtilno ir kaip po 
to nežinomi piktadariai tą me­
delį buvo apipylę benzinu ir už­
degę. Vėliau nuo to nukankin­
to medžio buvo kitų piktadarių 
per dvi pėdas platumo nulupta 
žievė. To negana, dar vėliau 
kažkas bandė medį dinamitu iš­
sprogdinti.

Pernai metais pagaliau pavy­
ko pagauti du veikėzus, kurie 
dar sykį mėgino vinkšną pa­
degti. Kaltininkai buvo teismo 
nubausti ir sumokėjo pinigines 
pabaudas.

To bet nebuvo gana, šiemet 
gegužės 7 d. buvo pagauti trys 
vaikėzai, kurie medį apipylė 
benzinu ir alyva ir jį padegė. 
Teisme jie sumokėjo kiekvie­
nas po $100 ir teismo išlaidas. 
Aprašymai didelėmis antraštė­
mis tilpo abiėjučse' vietiniuose 
laikraščiuose Winnipeg Free 
Press ir Tribune. Tribune dar 
pažymėjo, kad teismų patvar­
kymu nusikaltėliams priklauso 
po du mėnesius kalėjimo.

Nubaustasis troko (sunkveži­
mio) vairuotojas teisinosi, kad 
jam važiuojant Wolseley gatve 
iš už to medžio išbėgusi maža 
mergaitė ir jis ją beveik nesu- 
važinėjęs. Todėl jis ir nuspren­
dęs tą medį kaip pavojingą su­
naikinti. Susiradęs dar du 
“draugus”, kurie jam ir padėję 
tą medį padegti.

Žmonės, pastebėję ugnį, pra­
dėjo bėgti medžio gelbėti. Jie 
pamatė tris niekadėjus bėgant 
į troką ir greitai nuvažiuojant. 
Tačiau jie spėjo užsirašyti’ tro­
ko numerį ir pranešė policijai.

Medelis, kurio miestui nepa­
vyko nukirsti, dabar pačiam 
miestui duoda pelną. Tad kaip 
tokį medį kirsti?

—K. Benhišis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE- 

IRIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
.JIENOS PADUODA TEISIN- 
įGIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

J. VLKS.Dėl K. Bielinio “Dienojant” kritikos
3.

“Tik kyla didelis klausimas, kas 
slėpėsi už LSDP atsišaukime pasakytų 
Nepriklausomos Lietuvos respublika 
žodžių, nes partijos programoje, iš­
leistoje 185)6 m. pasakyta: Savistovi de­
mokratiška respublika, susidedanti iš 
Lietuvos, Lerikijos ir kitų šalių, parem­
tų ant liuosos federacijos. Jei 1904 m. 
LSDP buvo tokia pažangi Lietuvos po­
litiniu klausimu, tai kodėl po trylikos 
metų Petrapilio seime (1917), kai caro 
valdžia buvo visai sugriauta, LSDP 
protestavo prieš Lietuvos nepriklauso­
mybę, o tenkinosi vien autonomija fe­
deracijoje su kitomis Rusijos tauto­
mis”.
Tai gudri demagogija, nenoras arčiau 

Viso to reikalo pažinti, į jį įsigilinti, o no­
ras vien tik “įgelti”.

Apie federaciją ir federacijas ir dabar 
ne vien tik kalbama, bet siekiamą net iš 
visos Europos sudaryti valstybių federa­
ciją. Ūkiniais reikalais jau daromi mėgi­
nimai jungtis. O mūsų tarpe nėra sveti­
ma mintis dėl Lietuvos, Latvijos, Estijos 
federacijos. Ji nebuvo nauja ir Lietuvos 
nepriklausomybės metais. Vadinasi, val­
stybių federacija nėra ir nebuvo baubu, 
jei ji “paremia ant liuosos federacijos”.

O ar ne LSDP pirmoji iškėlė klausimą 
ar Lenkijos PPS — lenkų socialistų parti­
ja turi teisę ir ar gali dirbti Lietuvos sie­
nose? Ar jau tada nebuvo iškeltas gin­
čas dėl Vilniaus, Gardino sričių? Ar LSDP 
vienas iš įkūrėjų nėjo į. bažnyčią, neorga­
nizavo chorą, kad šis v jenoje iš Vilniaus 
bažnyčių giedotų lietuvi# kalba? Apie 
LSDP ir PPS plačiai ir išsamiai yra Si; 
Kairio prisiminta jo “Liėtbva budo” psl. 
288—304. Kam tas l&ausmibš rūpi pa­
žinti tikroje šviesoje, tėri tiė stišifa's ii4'su­
pras kokios reikšmės turėjo ir kaip ilgai 
toji “federacija” gyvaVo.

Dabar dėl lietuvių tremtinių seimo 1917 
m. Petrapilyje.

Buvau to seimo atstoVu riuO socialde­
mokratų frakcijos. Ir neprisimenu, kad 
kas nors iš lietuvių socialdemokratų būtų 
kalbėjęs apie Lietuvos autonomiją ar fe­
deraciją su kitomis Rūsijoš tautomis, juo 
labiau, kad kas nors jų būtų protestavęs 
prieš Lietuvos nepriklausomybę. Tai Pr. 
Pauliukonio prasimanomas.

Ėjo kietas, aistringai ginčas dėl to, 
ar Lietuvos tremtiniai turi teisę kalbėti 
visos Lietuvos žmonių vardu ir jų vardu 
skelbti Lietuvą esant nepriklausoma val­
stybe. Dešinieji (ir tai ne visi) reikalavo, 
kad tuoj lietuvių tremtinių būtų paskelb­
ta Lietuvos nepriklausomybė ir pradėtas 
darbas valstybės atstatymo.

Teisininkas Petras Leonas į tai atsakė, 
kad jei mes ir pasiskelbtume nepriklauso- 

I ma valstybe, tai tolimesnis veikimas nebus 

įmanomas, nes neturime savo žemės: Mū­
sų pasiskelbimo Rusija nepripažins, todėl 
valstybinis darbas nėbus įmanomas. Juo 
labiau, kad vien tik lietuvių tremtinių 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimas 
nebus teisėtas visos tautos aktas. Lietu­
viai tremtiniai gali tik pasisakyti, kad jie 
yra nepriklausomos Lietuvos šalininkai ir 
dėl jos koVOš. Dešinieji, gal stipraus pa­
triotinio revoliucijos aistrų sukelto jaus­
mo pagauti, su tuo nenorėjo skaitytis. Kai 
kuriuos jų dar skatino giliai įstrigęs ne­
pakantos jausmas kitaip manantiems, 
todėl kietai priešinosi. Jų tarpe dar buvo 
ir tokių, kurie pasitenkino būti Rusijos 
imperijos kampininkais. Jie buvo prisi­
dėję prie tos vadinamosios gintarinės re­
zoliucijos, kuri karo pradžioje buvo įteik­
ta Rusijos monarchijos vyriausybei mal­
daujant, kad carb globoje būtų apjungtos 
visos lietuvių gyvenamos žemės, ir ta proga 
buvo pareikšti caro sostui ištikimybės 
jausmai. Tada užsienyje veikusi LSDP 
delegatūra prieš tą rezoliuciją protestavo, 
nes lietuvių tauta nėra jiems davusi savo 
įgaliojimų jos vardu tuo ar kitais pana­
šiais klausimais kalbėti.

Petrapilio seimo kairiųjų rezoliucija
Kai įvyko 1917 m. Petrapilio lietuvių 

tremtinių seime lemiamas balsavimas dėl 
pasiūlytų rezoliucijų projekto ir kai kai­
riųjų rezoliucija tik kelių balsų dauguma 
buvo atmesta ir jie pasisakė apleidžiu 
seimo posėdžius. Tuomet kun. J. Tumas- 

Vaižgantas (1869—1933) pro ašaras pana­
šiai išsitarė: “Mano protas su išėjusiais, 
bet širdis su pasilikusiais” ir toliau jis 
pastebėjo, kad nuo šiol jis vengs politinio 
darbo.

O kairiųjų, t. y. socialdemokratų, liau- 
dihibkų' dalies, tada socialistais revoliu­
cionieriais ir kitais vardais besivadinan­
čių ir santariečių rezoliucijos turinys bu­
vo toks:

1. Lietuvių seimas Petrapilyje, ats- 
tovarrjiąs išblaškytai po Rusiją demo­
kratinėj Lietuvos daliai, apsvarstęs po­
litinę Lietuvos ateitį posėdžiuose bir­
želio 1;1—4 d. rado:

2. Lietuvių tauta savo politinio 
ateities likimo klausime yra savaran­
kiškumo idėjos vedama,

3. Kiekviena tauta gali pasekmin­
gai vystyti ir plėsti savo kultūros ir 
ekonomijos pajėgas tik turėdama pil­
ną politinę savo šalies laisvę;

4. Šitoji laisvė kiekvienos tautos 
mėnama kaip teisė pilnai savo politinį 
likimą spręsti;

5. Politinio tautų apsisprendimo 
tCišč Rusijos darbininkų bei kareivių 
tarybos yra iškelta, kaip būsimos tai­
kos pamatinė sąlyga. Toji pati teisė 
jau paskelbta pamatiniu taikos princR 
pu atskirų Europos valstybių;

6. Susidėjusioms karo aplinkybėms 
politinis Lietuvos likimo klausimas ta­
po tarptautiniu ir tokiu būdu tarptau­
tiniam taikos kongrese svarstytinas;

7. Tarptautinis taikos kongresas 
turės sankcionuoti teisę, kad paverg­
tos tautos galėtų, jeigu norės, iš val­
stybių jas pavergusios išsiskirti, o iš­
siskyrusioms tautoms titfčs duoti tarp­
tautinę' garantiją ląišVo, savarankaus 
politinio gĄ^Veiiimb ii’ vienu balsu’ nu­
tarė:

A. Kreiptis į Laikiną Rusijos val­
džią, taip pat į visas valstybes, sąjun­
ginėj bei neutralias ir reikalauti:

I. Kad Lietuvos tautai priklauso 
apsisprendimo teisė;

II. Kad savo politinį likimą Lietu­
vių tauta turi teisę spręsti laisvai iš­
rinktame Liėtuvos steigiamame susi­
rinkime, visuotinio be lyties, tautybės 
ir tikybos skirtumo, tiesaus, lygaus ir 
slapto balsavimo pamatais, proporcio- 
naliniosios sistemos prisilaikant;

III. Kad Lietuvių tauta, kaip itžin- 
teresuotoji tauta, turi teisę turėti savo 
atstovus tarptautiniame taikos kon­
grese;

IV. Apie visą, kas čia išdėstyta, 
pranešt viso pasaulio demokratijoms. 
(Žiūr: 15)53 m. “Kario?’ Nr: 7—8, pusi. 
137—140 Grigaitytės-NaVickienės strai­
psnį).

(Bus daugiau)
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KANTRYBĖ, DARBAS IR KOVA!
Motinos Dienos sekmadienis 

buvo ypatingai šiltas ir gražus. 
Po nakties stipraus ir gausingo 
lietaus oras pasidarė labai švel­
nus, šiltas ir malonus. Tą die­
ną tūkstančiai žmonių apleido 
miestą ir išvažiavo pasidairyti 
po laukus, krūmus ar miškus. 
Medžiai jau gražiai sprogo ir 
daugelis žydėjo, šiltas vėjelis 
ramino ir lydėjo kiekvieną ir 
kaitino veidus iki raudonumo...

Tai buvo gegužės mėn. 10 d. 
Tą dieną privažiavo gausiai 
žmonių ir į Lietuvių Tautines 
kapines. Vieni atvyko aplanky­
ti savo artimųjų kapų, kiti pasi­
grožėti pačia atgijusia gamta, 
o treti — a. a. velionio inž. Sta­
sio Radzevičiaus paminklo ati­
dengimo reikalu. Velionis mi­
rė prieš trejus metus. Dabar jo 
žmona pasirūpino, kad ant jo 
kapo būtų pastatytas reikšmin­
gas lietuviškas paminklas, kuris 
išsiskirtų iš kitų parūinklų. To­
dėl ji tarėsi su arch. inž. J. Mu- 
loku, kuris padarė tikrai lietu­
viško stiliaus paminklo projek­
tą. Jį norint gerai suprasti, rei­
kalinga pačiam pamatyti. Tai 
gražus akmens paminklas su re- 
reikšmingais pagražinimais ir 
lietuvišku įrašu, kuris visiems 
praeiviams ilgą laiką primins, 
kad velionis tikrai mylėjo savo 
gimtąjį kraštą ir prašė įrašyti 
jo paminkle šitokius poeto K. 
Bradūno žodžius: “Lietuvi, kan­
čios ištremtųjų ir kraujo žuvusių 
lašai tebūna priesaika gųvųjų, 
kurią širdin įsirašai: kantrybė, 
darbas ir kova ir vienas tikslas 
— Lietuva!”

liui organizacijų, kurios dabar 
prisiuntė savo atstovus tarti pri­
siminimo žodžius. LB Chicagos 
Apygardos Valdybos vardu kal­
bėjo A. Gintneris, plačiai pri­
mindamas velionio gyvenimą ir 
darbus, nes pats jį gerai paži­
nojo. Pabaigoje pakartojo ir pa­
aiškino minėto eilėraščio žo­
džius : jų reikšmę, prasmę ir tik­
slą šiame paminkle.

Prof, šimoliūnas iš Racine, i 
inž. Pavilčius — inž. ir arch, 
vardu, dr. Biežis — panevėžie­
čių, A. Vėbra — taut, sąj., arch. 
J. Mulokas — kaip paminklo au­
torius. Pati velionio našlė So­
fija Radzevičienė padėkojo vi­
siems kalbėtojams ir lietuviško 
stiliaus paminklo projekto auto­
riui, sakydama, kad jai ir ki­
tiems šitas paminklas labai pa­
tinka, nes jame yra išreikštos 
visos velionio svajonės ir troš­
kimai. Jisai, labai savo tėvynę 
mylėdamas, pageidavo būti pa­
laidotas Lietuvoje. To negalint 
padaryti, ji pastatė jam tokį pa­
minklą, kuris visiems primins 
pareigą ir priesaiką lietuvių tau­
tai.

Paminklo atidengimo iškilmės 
praėjo labai gražiai ir įspūdin­
gai. Jas baigė rašyt. J. Švaistas, 
pakviesdamas iškilmių dalyvius 
užkandžiams.

Antanas Gintneris

Pavasaris Lietuvoje
Kai ateidavo balandžio mė­

nuo, tuojau galėdavai pastebėti 
kažkokį nepaprastą sujudimą ir 
skubą. Artojai apžiūrinėdavo, 
o jei reikia, ir taisydavo žagres, 
akėčias ir kitus lauko darbams 
reikalingus įrankius. Moterys 
skubėdavo baigti austi savo 
margąsias drobes, nes dar savai­
tė kita ir prasidės lauko darbai:

mes, prašydamas jo šeimą tai 
padaryti, o pats tarė nuoširdų 
prisiminimo žodį apie velioni 
Stasį Radzevičių-Radį, pats stip­
riai ašarodamas. Daug žmonių 
susispietė aplinkui kapą ir da­
lyvavo pačioje paminklo atida­
rymo šventėje. Prasidėjo kal­
bos, nes velionis turėjo daug 
draugų ir pats priklausė dauge-

Paminklo atidengimo iškilmės
Nuskambėjus kapuose gies­

mei ir liūdnai iškilmių muzikai, 
rašyt. J. Švaistas-Balčiūnas pra­
dėjo paminklo atidengimo iškil-

rasodų sėjimas, mergaičių dar­
želių tvarkymas ir t. t.

Piemenukai taip pat apsikro­
vę darbu: taiso, remontuoja in­
kilėlius, naujus daro. Jie gerai 
žino: jei inkilėliui padarysi per 
didelę angą — paukštukai ja­
me negyvens, nes jie nujaučia, 
kad pro didelę angą pelėda ar 
kitas grobuonis lengvai gali

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės 1o:?ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

MOVING MOVlHCj

(^au/idide/r t.-(pau/ausi'kaustymo fonkiartĄ
• metųpafyrimas -tfyustrsąžiniiyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
|202ž%/ 36,y/^Z 5-9209j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH ^WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S'^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

»TEb PKESS-NAUJiEM u rnou>
Televizijos komikas Jonathan Win­

ters sodinamas į policijos vežimą ir 
vežamas į ligoninę San Francisco 
mieste. Tai įvyko po to, kai Winters 
pradėjo keistai elgtis, lyg pusiausvy 
ros netekęs. Policijai jis pareiškė, kad 
jo vardas esąs "John Q" ir jis atvy­
kęs iš erdvės.

sten^dnmlcs! vienas tifą pra-1 
lenkti.

naktį jų vaikelius ir net juos pa­
čius pasmaugti. Jei sukaldamas 
inkilėlį paliksi atsikišusią vinį 
viduje, paukštukai atlėkę apžiū­
rės tavo gramozdišką darbą ir 
tame inkilėlyje negyvens: vinis 
gali sužaloti mažuosius. Pieme­
nukai stengiasi tų klaidų neda­
ryti. O varnėnai patenkinti švil­
pauja ir sparneliais plasnodami 
džiaugiasi naujais nameliais. Be 
to, ir jiems ir kitiems paukšte­
liams taip pat darbymetė; rei­
kia rasti kur nors tinkamos ir 
geros medžiagos gūžtelėms su­
sukti, kad jų mažiesiems būtų 
gera ir patogu. Tad nešioja sna­
peliais šiaudus ar pakulų pluoš­
telius ar žabelius.

Ilgakojai gandrai garsiai ka­
lena snapais, lyg didžiuodamiesi 
savo naujai sutvarkytais lizdais 
ir klojimo stogu, nukirstų vir­
šūnių medžiais. Tiesa, kartais 
jiems tenka ir pakariauti, nes 
geresnį lizdą kiekviena gandrų 
pora nori turėti.

Mažytės pavasario gėlytės 
šypsosi ir savo žiedeliais stie­
biasi į saulę. Medžių pumpurė­
liai taip ir laukia dienos, kada 
praskleis savo lapelius.

Tarp kitų šio meto darbū yra 
ir užkalimas beržų kamienų sky­
lių, kurios buvo išgręžtos anksti 
pavasarį sulai nutekinti. Sula, 
greičiausia, mūsų jaunimui čia, 
Anglijoje, visai nežinomas da­
lykas. O tai yra toks skystis, 
kaip vanduo, tik daug skanesnis 
ir truputį saldus, kuris išteka 

i pavasariais iš beržų ir klevų ka­
mienų. Anksti pavasarį beržų 
ar klevų kamienuose, netoli že­
mės, gręžiamos skylės ir įstato­
mi vamzdeliai, kuriais į indą, te­
ka sula. Lietuvoje tai buvo mė­
giamas gėrimas, ir ją gerdavo 

| vietoje vandens ar giros. Klevų 
’ sula būdavo daug saldesnė kaip 

be'ržų, o ir jos daugiau klevuose, 
j žinoma, prieš medžiams suža­
liuojant visos sulai nutekėti pa­
darytosios skylės turi būti už­
kamšomos ir užkalamos. Kitaip 
medis ims nykti ir gali net vi-

I sai nudžiūti. Ypač sulą mėgda­
vo vaikai. Kartais tie išdykėliai 
išgalvodavo ir įvairių pokštų, 
štai kartą mūsų kaimyno pie­
menukas, iŠ kažkur gavęs sa­
charino dėžutę, supylė į kito kai­
myno sulos puodą. Anas, parsi­
nešęs sulą ir paragavęs, net ran­
komis skėstelėjo: sula tokia sal­
di, kad net stebėkis, žinoma, 
vėliau šios saldžios sulos pa­
slaptis paaiškėjo,’ir dėl to buvo 
daug juoko.

Po balandžio mėnesio ateida- 
j vo puikioji gegužinė, apipilda­
ma pievas, laukus ir sodus įvai­
riausiais žiedais. Tuo laiku ūki­
ninkai baigia sėti, ir jau beveik 
visi gyvuliai ganosi pievose. 
Gražu stebėti, kaip jauni ėriu­
kai šokinėdami miklina savo ko­
jeles, lyg džiaugdamiesi saulu­
tės šilima ir pievų žalumu. Pie­
menukai traliuoja iš medžio žie­
vės padarytomis birbynėmis,

Veršiukai tingiai rioglinėja 
užtvarose, atėję prie vartelių 
kaišioja savo bukus snukučius 
pro plyšius ir nekantriai laukia 
jiems priklausomo pieno kibi­
rėlio. žąsys išdidžiai vaikščio­
ja kaklus ištempusios, budriai 
saugodamos savo žąsiukus, ku­
rie tokie gražūs lyg nupaišyti: 
geltoni, juodais snapukais ir ko­
jytėmis. Jie labai jaukūs: pa­
matę žmogų, visu būriu bėga 
prie jo, kakliukus ištiesę, ir kaž­
ką linksmai “šneka”. Perekšlės 
vištos, piktos ir pasišiaušusios, 
nenutildamos nė valandėlei, kaž­
ką klabatuodamos, atidžiai pri­
žiūri savo jauniklius. Tikra ne­
laimė tai vištai, kuri yra išperė­
jusi ančiukus, nes tie subėga į 
vandenį ir linksmi sau plaukinė- 
ja, o juos išperėjusi višta laks­
to ant kranto kaip papaikusi ir 
rėkia nesavu balsu, stebėdama­
si savo išsigimusiais vaikais.

Sodai skęsta žieduose, o oras 
net virpa nuo saulės spindulių 
ir darbininkių bitučių dūzgimo. 
Miškai taip pat pilni žiedų ir 
paukščių čiulbėjimo. Ievos ta­
rytum apsnigtos, baltuoja tarp 
žalių krūmų. Tankiose žilvičių 
šakose slepiasi giesmininkė lak­
štutė ir suokia vakarais savo 
mielą ir gražią dainelę: Jurgut, 
Jurgut — trrrr... čiaks... vyt, 
vyt, vyt...

Saulutei nusileidus, vakaruose 
dar ilgai raudonuoja vakaro pa­
švaistė, padabindama dangų ir 
temstančią žemę. Nuo upelių ir 
ežerų pakilęs lengvutis rūkas 
padengia pievas ir laukus. Tuo­
met suskambėdavo po kaimus 
jaunimo dainos ir skambėdavo 
lig vėlos nakties. Prie pirkių 
ant suolelių susėsdavo senieji 
žmonės pasigėrėti nuostabiais 
vakarais ir liūdnai ar linksmai 
skambančiomis jaunimo daino­
mis.

Taip būdavo pavasariais Lie­
tuvoje su jo nepaprastu gam­
tos grožiu, paukščių čiulbėjimu, 
laukų ir miškų jaukumu, žaliuo- 

. jančiom pievom ir kvepiančiais 
į žiedais.

Studentų žiniai

De- 
yra

Lietuvių Bendruomenes 
troito Apylinkės Valdyba 
nutariusi, Detroite ir jo apylin­
kėse gyvenantiems studentams, 
norintiems vykti į Fordham 
universiteto Lituanistikos Insti­
tutą, išklausyti lituanistinių da­
lykų kursą, pagelbėti finansiš­
kai. Valdyba, susitariusi su ata­
tinkama studentų korporacija, 
prisidės prie vykstančio ten stu­
dento kelionės ir pragyvenimo 
išlaidų apmokėjimo. Suintere­
suotieji studentai registruojasi 
pas apylinkės švietimo vedėją: 
Albertą Misiūną, 1985 Scotten 
Avė. Tel.: TA 5-0303 (priešpie­
tinėmis valandomis) arba pas 
apylinkės valdybos pirmininką 
Vytautą Kutkų, 1610 Scotten 
Avė. Tel.: TA 5-3846 (po 5 vai. 
po pietų).

Visuomenės žiniai

DR. ANNA BA LIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOS93S IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso t*l*f.: HEmlock 4-2123 
Rezid. t«l*f.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

1*1.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phon*: REpublic 7-7868

Š. m. gegužės mėn. 24 dieną 
Detroito Lituanistinė mokykla, 
veikianti prie šv. Antano lietu­
vių parapijos, baigia dešimtuo­
sius mokslo metus. Mokyklos 
dešimtmečio minėjimas pradė­
damas 11 vai. šv. Mišiomis, ku­
rias atnašaus ir atatinkamą pa­
mokslą pasakys mokyklos glo­
bėjas, šv. Antano parapijos kle­
bonas kun. dr. Ignas Boreišis. 
Po pamaldų 12:30 vai. Hispa­
nos Unidos auditorijoje ( West 
Vernor ir kampas 25-tos gat.) 
įvyks iškilmingas dešimtųjų 
mokslo metų užbaigimo aktas 
ir meninė programa, kurią at­
liks lituanistinės mokyklos mo­
kiniai, vadovaujami savo mo­
kytojų.

Kviečiame mokinių tėvus ir 
lietuviškąją Detroito visuomenę 
gausiai dalyvauti mūsų moky­
klos dešimtmečio minėjimo iš­
kilmėse.

—Apyl. švietimo Vedėjas.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREST 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegenp ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-b244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. re*.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiu.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ft? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAZ

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

J. Paulauskienė, 
(‘•Budėk”)

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptu specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakįetus į Europą.
1425 W GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

i Amerikos Lietuviu Mokykla
816 W. 3?>-d Place — Chicago, 111.

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

—

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo &—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.; kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Grazina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Aki* 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų

Dr. Kazimiera*

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba Uetuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepta šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffsid* 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Seštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nu*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto. I 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v. į

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE. I

CHICAGO 29, ILL. J

5



Premijuoti moksleiviai
Praeitą savaitę, ketvirtadie­

nį, Chicagos International Am­
phitheatre buvo suruošti mo­
kyklų jaunimui pietūs - parti­
ja, dalyvaujant apie 4,()(X> mo­
kiniams, kurių tarpe pirmą 
vietą užėmė grupė jaunuolių, 
laimėjusių Junior Achieve­
ment premijas. Svarbiausi 
laimėtojai buvo Robert Ven- 
kus ir Nelson Sartoris, Judith 
Karlstrom, Chester Stanley, 
Judith Mikuta ir Lucille Prus­
sis. ,

Venkus yra vyresnis St. Ig­
natius aukšt. mokyklos stu­
dentas, 17 metų, gyv. 6758 S. 
Tripp, ankščiau jau laimėjęs 
National Merit stipendiją, da­
bar vėl laimėjo $500; jis tiki­
si patekti į karo aviacijos aka­
demiją.

Sartoris, gyv. 557 E. 104th PI. 
laimėjo $3,000 iš McMurray 
kolegijos, Jacksonville, Ill. ir 
dar $100.

San Francisco. Iš ten ši pir­
madienį išplaukia į Australi­
ją arba kaip ta šalis vadina­
ma “Antipodai” (žemė apa­
čioje). Atrodo, kad iš savo 
šeimos Yankus prikalbėjo tik 
vieną sūnų Ruselį. Dennis ir 
Karen aiškiai reiškė nenorą 
apleisti Ameriką.

Armour paliko turto
12,598,442 dolerių

Philip D. Armour, vaikaitis 
Philip D. Armour, įsteigėjo 
Armour & Co., mėsos pakavi­
mo pramonės Chicagoje, mirė 
praeito sąusio mėn. 19 d., su­
laukęs 64 m. amžiaus ir pali­
ko $12,598,442 turto, kurio di­
džiąją dali užrašęs žmonai. 
Jo pajamų mokesčių formoje 
įrašyta, kad $550,000 paauko­
ta labdarybei, iš kurių $250,000 
vėžio ligos tyrinėjimui. Ar­
mour mirė širdies priepuoliu.

Lucille Prussis, 17 m., iš 7057 
S. California ave., ir Judith 
Mikuta, 17 m., iš 5923 South 
Spaulding, abidvi gavo sti­
pendijas iš Chicagos universi­
teto.

Polio liga didėja
Paraližuojančio polio susir­

gimai šiemet prasidėjo dvigu­
bu skaičių, kaip praeitais me­
tais. Per savaitę, pasibaigusią 
gegužės 9 d., JAV sunkia pa­
raduojančia polio forma ap­
sirgo 19 žmonių, kai pernai 
per tą laiką buvo apsirgę tik 
7. Šiemet iki gegužės 9 d. jau 
buvo 283 susirgimai su para­
lyžium; pernai per tą laiką 
buvo 147.

no kompanijų, kurios turi po Šimtų kartų sustojusi 
kelis šimtus akrų paežerės ko-|gir((ls vel atgaivinta 
pų žemės, National Steel prezi-  
dentu yra buv. iždo sekretorius
George M. Humphrey, turįs sa- jįjų ligomis skaitomas įvykis 
vo plantacijas Georgijoje, kur 
ir prez. Eisenhower dažnai vie­
ši. Sen. Douglas gindamas savo 
bilių, kuriuo Indianos 5,000 ak­
rų kopų norima padaryti nacio- 
naliu parku, pasakė, bepig Na­
tional Steel prezidentui; jis gali 
nuvažiuoti šviežio oro į savo 
plantacijas. Bet atimk Chicagos 
milijonams darbo žmonių gali­
mybę išvykti už miesto ir atsi­
gauti gamtoje, tuomet tikrai 
teks daug daugiau beprotnamių 
statyti.

Už kopų pavertimą fabrikų 
sritimi smarkiai kalbėjo pats 
Indianos gubernatorius, tos val­
stybės senatoriai ir plieno kom­
panijų atstovai. Sęn. Douglas 
savo biliaus rėmėjais turi tris 
galingas Amerikos gamtos glo­
bos organizacijas ir Save the 
Dunes komitetą.

Geru ženklu kovoje su sir-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Auroros meras paskyrė 
kunigą policijos vadu

Yankų šeima iškeliavo 
j “Antipodų žemę”

Stanley Yankus, pagarsėjęs 
vištų ūkininkas iš Dowagiac, 
sumokėjęs valdžiai $5,000 pa­
baudų už kviečių sėjimą dau­
giau nei leista, išpardavęs sa­
vo ūkį ir Australijoje apsidai­
ręs, grižo, susitvarkė, pasiėmė 
savo žmoną Mildred, du sūnus, 
Russel 13 metų ir Dennis 11 
m. ir dukrelę Karen 3 metų, 
ir praeitą penktadienį iš Chi­
cagos traukiniu išvažiavo į

Senato subkomitetas 
atvyks į “Sandūnus”

Ginčai JAV senato scbkomi- 
tete dėl sen. Paul H. Douglas 
įteikto biliaus baigėsi praeitą 
trečiadienį pirmininkaujančio 
sen. Ernest Gruening (dem. iš 
Aliaskos) pasiūlymu, kad sub­
komitetas turės asmeniškai va­
žiuoti ir ištirti kopas vietoje, ir 
tik po to nusistatyti, ar remti 
ar atmesti sen. Douglas bilių.

Vienos iš dviejų didžiųjų plie- ryba.

Neseniai grįžęs iš ligoninės, 
kur ilgesnį laiką išgulėjo su 
odos užkrėtimu, triukšmingasis 
Auroros meras Paul Egan vėl 
ėmėsi šaltojo karo prieš to mies­
to policijos šefą Donald Curran, 
kurio iki šiol negali pavaryti iš 
pareigų, nes miesto taryba pa­
tarė Curranui mero nepaisyti. 
Dabar Egan nauju Auroros po­
licijos vadu paskyrė negrą bap­
tistų kunigą Robertą Wesby, 
kuriam įsakė “tuojau perimti 
policijos departamentą ir “pa­
šalinti “generolą Curraną”.

Tai jau dvyliktas policijos 
viršininkas, paskirtas mero 
Egano. Paskutinieji du jo pa­
skyrimai buvo jauna mergina 
iš Chicagos ir papūga!

Reikia, kad mero naująjį 
skyrimą patvirtintų miesto

pa- 
ta-PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

š. m. birželio 14 d.
BUCO PARKE,

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS
Visi kviečiami dalyvauti.

■su 60 m. ligoniu, Frank French 
is Niles, Mich., kuris specialiu 
ligoninės lėktuvu buvo skubiai 
atgabentas į St. Joseph ligoni­
nę, esančią Chicagos užmiesty­
je, Niles, su kas 5 minutes su­
stojančia širdimi. Tam tikra 
elektronine mašina, vaistais ir 
masažu daktarams ne lik pa­
vyko palaikyti lionio gyvybę ’ir 
priversti širdį atsigauti, bet vė­
liausiai pavyko tiek širdį su­
stiprinti, jog buvo nuimta elek­
troninė mašina ir respiratorius.

Tokias mašinas St. Joseph 
ligonine turi dvi. Mašina, kai 
prijungta prie žmogaus kūno, 
vos tik širdis pradeda sustoti, 
automatiškai šaudo į kūną elek­
tros sroves. Ji yra tokia jautri, 
kad pradeda veikti per 3 sekun­
des širdžiai sustojus, tuo pačiu 
momentu skambutis duoda gan­
dą daktarui. Mašina pavadinta 
Peacemaker.

Daktarai tiki, kad Mr. French 
gali pasveikti. Jo širdies liga 
esanti tos rūšies, kokią prezi­
dentas Eisenhower turėjo, kai 
buvo gavęs širdies smūgį.

SHIPPING AND 
WAREHOUSE HELP 
Experienced Preferred 
Order Pickers — Packers 

Shipping and Receiving Helpers 
Stock Men

Day or Night Work
★ Good Starting Pay
★ Rapid Advancement
★ Pleasant Working Conditions
★ Benefits
★ Vacation.
See Mr. Frank, Superintendent 
INTERNATIONAL PARTS 

CORP.
4101 W. 42nd Place

SPOT WELDERS 
SUDĖSTYTOJŲ

Pirmai ir antrai pakaitai

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 GRAŽŪS muro namai geroje vie­
toje. 17 butų po 7, 4 ir 5 kmb. Meti- 

j nių pajamų $18,720. Kaina $93,000. 
i A. Rėklaitis.
■ EVERGREEN Pk. 5 metų mūrinis

Į BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
I išklotos vonios ir modern, virtuvės, 
j Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr ir
i ranch kampinis 6 kmb. namas. Mūr. i taverna, šalia tuščias sklypas. Virš 
garažas. Sklypas 42x120 pėdų, šildy-1 $560 pajamų į mėn. $54,000.

; mas gazu. $26,500. B. Liskus.
į 2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši­
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu­
tai ir biznis, šildymas karštu vande­
niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A.

į Linas.
I GRAŽIOJE vietoje prie didelio ke­
lio 5 metų mūr. namas, 25 mylios nuo

F & M R A D I O 
a TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI
I LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai i Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau­
site kostiumams, paltams, suk­
nelėms įvairių medžiagų ir ki­
tokių prekių pigiomis kai­
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal­

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapiu knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvii] 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, Jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

neip help

. :°.u"

| Čikagos. Apačioj didelė patalpa biz- 
| niui, viršuje gražus 5 kmb. butas. % 

VIDUTINIO DIDUMO PUNCH • akNEPRAIJĖISKITEUprogoS! Gage Pk. 
3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc- 
kevičius.

TIK $17,500! Marquette Pk. 5 kmb.
, mūr., šeštas kmb. porčiuje. Gazo šil­
dymas. Daug patobulinimų ir pageri­
nimų. Naujas dvigubas garažas. 40 
pėdų sklypas. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mūr. 6x4. Alyvos šildy­
mas. $26,000. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 
ir krautuvė. Gazo karšto vandens 
dymas. Alum, langai. $28,500. 
A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

PRESS SET UP VYRŲ 
Tiktai 2 pakaitai.

Pilno laiko nuolatinis 
darbas.

Visokeriopa pašalpa.
Beikia suprasti anglišką

Skambinti:
VIRGINIA 7-4407

kalbą

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TURINTI LAISNĮ SHAMPOO 
MERGINA

Tinkanti aukštos rūšies vidurmies- 
čio salionui kaip pagelbininkė gar- 

Įsioms plaukų stilizuotoj oms. Aukš­
tos klasės klientūra, pastovi vieta, 
puiki proga.

Kreiptis:
MARGARET VINCI

30 North Michigan Ave.

j A. Rėklaitis.
4 METŲ 5 kmb. mūr. bungalow su 

3 mieg. Gazo šildymas. B. Liskus.
5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica­

go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigią kainą—kreipkitės į A. Sirutį.

MŪRINIS 4-4 ir 3 kmb. rūsyje. Aly­
vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
mur. garažas. Marquette Pk. P. Pranc- 
kevičius.

NAUJAS 6 apartmentų po 4% ir 
3 kamb. mūr. arti Marquette Parko. 
$780 pajamų į mėn. Įmokėti tiktai 
$25,000. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA-cleaner ir 6 kmb. 
gražus remodeliuotas butas lietuviš­
koje kolonijoje. Geros pajamos. Ne­
brangu. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE 2x5 kmb. mūro na­
mas. Pilnas rūsys. Garažas. $15,500. 
B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
_  mūr. namas geram stovyje prie Ash- 

j land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

1-5 
šil-

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 10 butų, naujas 

stogas, nauja šildymo sistema, geram 
stovy; įsitikinkite, kaina tik $95,000.

Dviejų butų mūrinis, 5 ir 5 ir pa- 2 aukštų 
talpos bizniui, ant biznio gatvės; šil- j virtuvė, ab

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

dymas radiatoriais alyva, dviejų ma­
šinų garažas. Turi būti greit parduo­
tas. $30.000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 44-1, modernios 

virtuvės ir vonios, alyva karšto van­
dens šildymas, 2 auto garažas, alum, 
langai. Tik $24,900. Pamatykite dar 
šiandien.

2 aukštų medinis, naujai atremon­
tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama­
tykite įvertinimui. $21,900.

TOWN OF LAKE
Ilgai išdirbtas tavernos biznis, šo-

kiams salė ir 2 butai po 4 kamb. Gazu 
šildoma karštu vandeniu; mūrinis ga­
ražas. Tiktai $16,500. Paskubėkite.

MARQUETTE MANOR
‘ ” i mūrinis, 2 po 5, moderni 

____ , lyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $29,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam­

barius (trečias miegamasis kiekvie­
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, al«- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 Įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
VĖDINAMI kambariai gydytojams ir 
okulistams Archer prie California 
Ave. Skambinti LA 34949 arba BE 
3-7786.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė ir 2 
kamp. mūrinis namas, self-service, su 
4 kamb. gyvenimui butu. Geras biznis 
ir pajamos. Savininkas. Apžiūrėkite 
Midwest Store, 2159 W. 22nd Place.

PARDUODAMAS RESTORANAS,
4457 Archer Ave. Tel.: VI 7-9259

RENDON John’s Barbecue, 30 metų 
biznyje. Gera proga tinkamiems žmo­
nėms. 6900 So. Western Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam­

bariai, šildymas gazu. $11,850.
NAUJA GELTONA rezidencija, 5 

kambariai, šildymas gazu, sausas rū­
sys, garažas. $21,900.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS mūrinis, 
3 miegami, dvi vonios, luksus beis- 
montas, šildymas gazu, karpetai, alu- 
mininiai langai, garažas. $26,950.

PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 
butai: 7 ir 4 kambariai. $23,000.

Į RYTUS nuo parko mūrinis, 2 bu­
tai, porčius, šildymas alyva, garažas. 
$20,900.

MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, 
nuderėta iki $24.000.

BIZNIS ir 3 butai, šalia -30 pėdų 
lotas, prie airporto; garažas, alyva 
šildymas. $32,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopų apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51sf St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

MARQUETTE PARKE 5 kmb. mūri­
nis, 5 metų senumo namas, 30x125 
pėdų sklypas, nuo sienos iki sienos 
kilimai. Tuoj skambinkite, nes sku- 

lbiai turi būti parduotas. RE 7-9401.

MARQUETTE PARKO centre 7 kmb. 
mūriųis bungalow, karšto vandens 
gazo šiluma, plytelių vonia ir virtuvė, 
kilimai, garažai, daug kitų priedų ir 
viskas tiktai $21,750. RE 7-9402.

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam>- 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 MIEGAMŲ modernus namas, ¥4 
akro žemės. Bušo patarnavimas į Chi- 
cagą. Daili vieta pensininkų porai. 
$10,500. William Craemer, Route 1, 
Bridgman, Mich. Tel.: HAzel 6-0202.

PARDUODAMAS NAMAS IR 
SKLYPAS — $18,500

2 aukštų, 6 ir 8 kambarių, uždari 
porčiai, 3 kamb. katedžius. Sklypas 
daržui, 2 automobilių garažas. 3426 S. 
Emerald. Telefonuoti susitarimui.

FRontier 64382

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 

gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau­
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
Plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS IV2 aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

CICERO ROOMING HOUSE, arti 
Western Electric, 11 kambarių, 6-šių 
kamb. fletas savininkui. Garu šildy­
mas. $460 pajamų plus fletas. $30,- 
000 — $8,000 įmokėti. SVOBODA, 
6013 Cermak, Bishop 2-2162.

FARMS FOR SALE 
Okla jI Pardavimui

MAINYSIU savo 40 akrų geros žemės 
farmą, namus, naują bamę Indianoj 
ant Lietuvoj Smilgių, Rozalimo arba 
Klovainių srityje esančio panašaus ar 
mažesnio dydžio ūkio. Rašykite man: 
Mr. Alex Naravas, R. R. No. 1, Lake 
Village, Indiana. Atvažiuokite apžiū­
rėti farmą.

help yourt 
HEART FUNūV 

help your HEART

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir.PopĮgrlyptolal

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS
Skambinkite: WAlbrook 54296

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 18, 1959
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